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Радянське правительство дає канадійським компа 
ніям великі замовлення на пшеничну муку

ЧИСЛО УБИТИХ МАЙНЕР1В ПІДЧАС 
ЕКСПЛЬОЗІІ В КОПАЛЬНІ ШТАНИ 

У ДОРТМУНДІ ДІЙШЛО ДО 230

1
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ФІРМИ В ТОРОНТО ДІСТАЛИ ЗАМОВЛЕННЯ НА 1,300,000 

БОЧОК МУКИ, ЯКА МАЄ БУТИ ДОСТАВЛЕНА 
ДО ЧОРНОМОРСЬКИХ ПОРТІВ. СОЮЗ ЯПОНІЇ Й РАД. РЕСПУБЛІК ПРО

ТИ АНГЛІЇ ТА АМЕРИКИ.Млини в Ст. Боні фе Ас. кодо Blwlnery, дістали також замовлен
ня І заготовляють муку для Рад, Союза.

Ціллю союза е прогнати Велику Британію, Злучені Держави 
й Францію з Китаю та цілої Азії.ВІННІПЕГ, 14. лютого.

Управитель “The Western Ca
nada Flour Mills Co. в Ст. Бо-1 

ніфейс оповістив сьогодня, шо ДОРТМУНД. Німеччина, 13. 
млини його компанії розпоча- лутого. — Страшна експльозія 
ли заготовляти муку для Ра- в майні Штайн, яка мала міс- 
дянського Союза на нове за- це в ночі з 11. на 12. лютого, 
мовлення, яке одержано на. спричинила одне з найбільших

нещасть в історії німецької

ТОРОНТО, 13. лютого. — 
Газета "Глоб” повідомляє, що 
представники радянського пра- 
вительства дали двом канадій
ським компаніям замовлення 
на муку, яке уважають най
більшим того рода замовлен
ням, яке коли дано за один раз 
на цьому континенті.

Всього замовлено 1,300,000 
бочок муки, яка має бути від
ставлена в як найскоршому ча
сі до чорноморських портів.

З ЦЬОГО ‘"The Maple Leaf 
Milling Co." дістала замовлен
ня на 1,150,000 бочок, а друга 
торонтовська компанія на ре-

БЕРЛІН, 14. лютого. — Ту- ських доках, 
тешня газета “Льокаль Анцай-

(
них були убиті на місци, однак 
більшість померли від трійли- 
вих Газів.

ЛОНДОН, 13. лютого. — Де
пеша з Кольонії до “Дейли 
Мейл" доносить, шо часть май
ни Штайн в Дортмунді нахо
диться в вогні. В наслідок то
го в деяких місцях застанов
лено ратункову працю.

Депеша з Дортмунду до а- 
ґенції Райтера каже, що 90 
майнерів, які все ще находять
ся в майні, вже не жиють.

Радянський Союз застерігає 
гер" друкує додаток до недав- собі однак право домагатися 
но заключеного договору між дцстаточної кількости нафти з 
Японією і Радянським Сою-! сахалінських іиибів для по- 
зом. Цей додаток не був зразу треб своєї фльоти. 
призначений до опублікував-

СТРАЙК КИТАЙСЬКИХ ЗА
ЛІЗНИЧНИКІВ.

ТС1НГ ТАО, Китай, 13. лю
того. — Залізнодорожні робіт
ники, що вийшли у вівторок 
на страйк на знак протесту про
ти відправлення від праці 200 
робітників, напали вчера на 
страйколомів, що оперували 
потягом на лінії Тсінан—Кіяо- 
чав, при чому ранили 20 осіб, 
включаючи кількох Японців.

Страйкері зірвали шини і в 
той спосіб здержали потяг.

І

початку цього тижня.
Замовлення є розділене між вутлевої індустрії. 

Чотири млини компанії і части
на замовлення, шо припадає на 
млин в Ст. Боніфейс, буде 
держати млин в русі через ці
лий місяць.

Японія допоможе зробити 
ня. Газета пише, що додаток Владивосток першорядною ба

зою для воєнної фльоти, як 
Як що Америка, Британія а- також удідить С.Р.С.Р. креди 

бо Франція розшчне військові ти на проц. коштів збуд\ - 
операції проти центрального вання ЦЬОІ бази. 
китайського правительства в 
Пекіні, або якої иншої Китай- ' 
ської території, то Радянський 
Союз повинен дати 200,000 вій
ська до розпоряднмости Ки
таю. Це військо має бути у- 
зброєне, виеквіповане й наго
доване Японією.

Радянський Союз зрікаєть
ся 50 проц, своїх претенсій до Японії і Радянському Союзі 
східньо-китайської залізниці. 75 проц. в Японії і 25 проц. в

С.Р.С.Р.

Число убитих майнерів ста
ло збільшається і побоюють-

звучить так:

ся, що всіх убитих буде около 
230.

Дуже мало майнерів, шо 
були в майні підчас експльозії, 
вратували своє життя. Многі з

Однакове число радянських 
і японських офіцирів мають 
вправлитн китайську армію, 
яка в мирному часі має вино
сити 800,000 людей.

ЛОНДОН, 14. лютого. — 
Московські “Ізвєстія" повідо- 

За муку має бути заплачено мляють, що в чорноморських 
готівкою. Радянські представ- портах сподіються прибуття 
ники одержали кредит в Ню чотирох кораблів з набором 
Йорку на покриття теперіш- 20,700 тон американської пше- 
нього і попередніх замовлень, ниці.

Сподіються, що будуть елі- ! Мука є призначена для До- 
дуваги дальші закупна.

І
ш ту.

ДОМАГАННЯ МАЙНЕРІВ НОВОЇ СКОШІЇ УБИТО ЧЛЕНА ЕСПАНСЬКОІ 
ДИРЕКТОРІЇ.

МАДРИД, Еспанія, 14. люто
го. — Генерала Дзбана, одно
го з лятьох генералів, що ста
новлять тимчасову директо
рію, знайдено мертвим в його 
домі близько Андупару в Ан- 
далюсії. Генерал був пострі- 
лений в голову.

Китай зобовязується купу
вати зброю, амуніцію і всі ин- 
ші військові запотребування в

f

яльність не повинна бути нічим 
обмежена.

Майнері дальше домагають
ся, щоб компанія приняла їх 
оригінальні пропозиції, аби 
істнувала платня з 1924 р. че
рез чотири місяці, до часу 
переведення інвестигації.

ГАЛІФАКС, Н.С., 14. лютого. 
— Екзекутива 26. дістрікту 
“Юнайтед Майн Воркерс оф
Амеріка" вислала відповідь на 
контрпропозиції “Брітіш Ем- 
паєр. Стіл Іуорпорейшен", в я- 
ких було сказано, щоб майне
рі вставали при праці за плат
ню, меншу 10 проц. від торіч- 
ньої, до часу розсліджіння 
справи платні.

В листі до віцепрезидента 
корпорації Дж. Е. МкЛорга 
майнері заявляють, що тепе
рішнє положення в майнах Но
вої Скошії повинна розсліди- 
ти публична комісія, якої ді-

нецького басейну.

Цілий остров Сахалін, включ
но. також з північною його чр- 
стиною, переходить по 
роках на власність Японії. За ний проти Британії', Америки и 
це Японія доставить С.Р.С.Р.

Цілий договір, як каже 
ііятьох “Льокаль Анцайґер”, є зверне-ТРОЦЬКИЙ ЗВІЛЬНЕНИЙ З ЧЛЕНСТВА 

В РАДІ ПРАЩ Й ОБОРОНИ.
і

Франції. Він є азійським сою-
чотири малі кружлнки, один 
великий боєвий корабель, ЗО Ціллю союза є прогнати зга- 
субмарин і 7 нищителів. Все дані 
це має бути збудоване в нпон- Китаю, але також і з цілої Азії.

зом проти тих держав.
ЛІГА НАЦІЙ ВІДКИНУЛА ПРО 

ТЕСТ ПОЛЬЩІ.

ВАРШАВА, 9. лютого. — Ге
неральний секретаріат Ліги 
Націй відкинув протест Поль
щі проти рішення німецького 
вільного міста Данціґа, яким 
воно заборонило Польщі чі
пляти в Данціґу польські поч
тові скринки.

Секретаріат заявив, що міс
то Данціґ мало повне право 
відкинути польські претенеїї.

Польща невдоволена з тої 
ВІДПОВІДІ! і готовить новий 
протест.

ОТТАВА, 13. лютого. - Де
партамент рраці отримав вче
ра звіт ради номирення. під 
головуванням Дж. Г. Винфілда, 
відносно спору ізЗа платні між 
Брітіш Емпаєр Стіл Корпорей- 
шен і лайнерами в Кенії Бре- 
тон.

три держави не лише з
Бувший народній комісар військових справ находиться в Сухум 

Кале, над Чорним морем, де пише спомини.
% 7 і

В ЛОНДОНІ ХОРУБ НА ІНФЛЮЕНЦУ 
40.000 ШКІЛЬНИХ ДІТЕЙ.

однак він остає ще.членом Цен
трального Комітету Комуні
стичної Партії.

Справа його дальшої участи 
в Центральному Комітеті буде 
вирішена на партійному кон
гресі в квітні. Уважають за 
правдоподібне,*що він не буде 
поновно вибраний до Ц.К., од
нак остане членом партії.

Троцький находиться тепер 
в Сухум Кале, над Чорним мо
рем, де видужує зі своєї сла- 
бости і пише свої спомини.

МОСКВА, 14. лютого. — У- 
рядово оповіщено, що Лев 
Троцький, якого звільнено не
давно зі становища народньо- 
го комісари військових справ, 
зістав звільнений з членства 

Раді Праці й Оборони, 
його місце в Раді займе М. 

В. Фрунзе, новий народній ко
місар військових справ.

Звільнення Троцького з член
ства в Раді Праці й Оборони 
позбавляє його всяких звязків 
з радянським правительством.

■че

ХОРВАТСЬКА СЕЛЯНСЬКА ПАРТІЯ РА
ДНА ВИБРАЛА 68 ПОСЛІВ

ЛОНДОН, 12. лютого. — В 
Лондоні є хорих на інфлюенцу 
40,000 шкільних дітей. В дея
ких школах в клясах є менше 
як половина дітей.

Інфлюенца поширюється ско
ро по цілій Великій Британії, 
хоч сама по собі вона є до
сить легка.

Вплив інфлюенци дуже від
бився на бизнесовій, товарись
кій і правительственній праці.
Много функцій застановлено, 
так як члени ріжних установ 
захорували на інфлюенцу.

В многих округах Англії й чехословацький кабінет рішив 
Скотляндії населення є хоре | відкликати свого посла з Ва
на кір.

ЛОНДОН, 14. лютого. — За 
тиждень в самому Лондоні 
померло на інфлюенцу 76 лю
дей. Епідемія інфлюенци даль
ше шириться по цілій Англії іі 
Скотляндії.

»
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В наслідок страшного терору правительства Пашіча, соціалісти 
й комуністи не вибрали ані одного посла. УБИТО МІНІСТРА ДО ЗЛУЧЕ

НИХ ДЕРЖАВ.

СОФІЯ, Болгарія, 14. люто- 
Тут убито вчера профе

сора Николу Мілєва, який був 
назначений недавно болгар
ським міністром до Злучених 
Держав.

Проф. Мілєв мав стати міні
стром на місце Стефана Пане- 
ретова. Він був головою пар
ламентарної комісії для закор
донних справ.

ЧЕХІЯ ЗІРВЕ З ПАПОК).
РИМ, 10. лютого. — Газета 

“Трібуна” повідомляє, що че
хословацьке правительство рі
шило піти слідами Франції і 
зірвати дипльоматичні зноси
ни з Ватиканом.

В повідомленню сказано, що

Югославія, 10. і тіі і 21 опозиційних демокра- 
Підчас недільних ; тів, що вийшли з демократич-

БІЛ ГОРОД, 
лютого. —- 
виборів в Югославії опозицій- неї партії, 
ні партії вибрали таке число Ломимо страшного терору 
послів: хорватська селянська, партія Радіча втратила лід- 
партія з Радічом на чолі 68,1 час виборів лише два мандати, 
демократична партія з Давідо-
вічом на чолі 39, словінські на- ' в„брали ані одного 
ціоналісти 19, боснійські Ma- j Проти них ужито великого те- 
гометане 13. рору; майже всі комуністичні

Бльок Пашіча складається з діячі находяться у вязниці ще 
141 послів “радикальноГ, пар-1 від початку виборчої кампанії.

АМЕРИКАНСЬКА ПОЛІЦІЯ ПОШУКУЄ 
ЗА ЬИЛОМ ГЕЙВУДОМ

то.

Комуністи й соціалісти не 
посла.І

В Шікаго ходять поголоски, шо бувший провідник "I.W.W." 
находиться в Злучених Державах. тикану.

Ш1КАГО, 14. лютого. — Фе- ли-6 здивовані, як би Гейвуд 
деральні агенти ' шукають за 
Вилом Гейвудом, бувшим про
відником -LW.W." (“Проми
слових Робітників Світа"), fl- 
кий був засуджений на 20 літ 
вязниці в Левенворт і втік до 
Росії.

Від кількох днів тут ходять 
слухи, що Гейвуд находиться в 
Шікаго. готовий віддати себе Ллойд, міліонер-комуніст. ТУНІС, 11. лютого. — Фран-
в руки властей Тутешні уряд- Пого засуд був потвердже- цузький кольоніяльний суд за- 

“LW.W." заперечують ний, однак за той час ГейВХд! судив Фінідорі, редактора а- 
цьому однак кажуть, що не бу- виїхав до Росії. рабської комуністичної газети

“Авенір" в Туйісі, на один рік 
вязниці і на заплачений 2,000

МУССОЛІНІ ПЛАНУЄ СТВОРИТИ ФА- 
ШІСТСЬКИЙ ІНТЕРНАЦІОНАЛ.

і
незадовго тут появився.

Гейвуд разом з 92 иншими 
противниками війни був засу
джений суддьою Лендісом в 
1918-р. Він пішов до вязниці, 
але був освободжений в липні 
1919 р. до часу вирішення йо
го апелю. За нього заложив

ФРАНЦУЗЬКІ СОЦІАЛІСТИ 
ПОПИРАЮТЬ ЕРІО.

ҐРЕНОБЛЬ, Франція, 10. лю
того. — Конгрес французької 
соціалістичної федерації виніс 
постанову, щоб соціалістичні 
посли до французького парла
менту дальше попирали прави
тельство Еріо.

ЗАСУД РЕДАКТОРА АРАБСЬКОЇ КОМУ 
НІСТИЧНОЇ ГАЗЕТИ В ТУНІСІ.

а
РИМ, 10. лютого. — Італій- ти боротьба проти Комуністич- 

ський фашістський преміер ного Інтернаціоналу.
Муссоліні хоче дати почин до 
зорґанізування фашістського 
Інтернаціоналу, або “Інтерна
ціоналу чо(?но-сорочників”.

До цього Інтернаціоналу він
хоче приєднати істнуючих вже черал фон Людеидорф, який по 

ГТБРАЛЬТАР, 13. лютого.— Европейські Газети доносять: фашістів в Еспанії, Баварії, У- в'*|н' агітував
Наспівші тут депеші кажуть, Старі люде не тямлять такої горщині й Англії, а коли пов- няи монархії в Німеччині, зре-
іцо Маври напали на потяг між зими як сьогорічна. В Берліні стануть такі організації і в дру- зигнував з проводу німецьких 
Цеутою і Тетуаном в Північ- не впала до 15. січня ні одна гих державах, то буде старати-, фашістів.
ній Африці. Ближчих відомо- пластинка снігу, тільки дощ ся і їх притягнути. | Адольф Г ітлєр, фашістський

І падав як в осени, або на весну., Він сподіється, що небавом д'яч' який був освободжений 
сЦеута і Тсхуан є містами, у Відні зачав був перепадати повстануть фашістські органі- недавно з вязниці, зреорґані- 

шо находяться В руках еспан- сніжок, але зник. В Галичині зації у Франції й Америці і во- 3Уе фашістський рух.
ських військ, які від кількох теж нема снігу, а сонце пригрі- ни також прилучаться до ін- ------------
місяців відступають поволи ває, як на весну. За те в Італії, тернаціоналу в Римі.

пов- ле зичайно рідко буває зима, Головною метою фашіст- Відновляйте передплату на 
і падав сніг і був мороз. ського Інтернаціоналу має бу- “Укр. Роб. Вісти”!

бонд в сумі $30,000 Вм. БросІ ських комуністів. Росправа 
проти них розпічнеться сліду
ючого тижня. Вони є обвину
вачені в державній зраді.

ЛЮДЕНДОРФ ЗРІКСЯ ПРО
ВОДУ ФАШІСТІВ.І

пики НАДЗВИЧАЙНО ТЕПЛА ЗИ
МА В ЕВРОПІ.

БЕРЛІН, 14. лютого. — ґе-»

за привернен-
, франків кари.
І Він був обвинувачений за 
поміщення в газеті карикатури 

і проти французьких властей.
Підчас голосування в соймііВлзстн газету закрили. _____

.Маркс дістав 233 голосів, а на- j Комуністичного 
ціоналістичний кандидат Ріх- 
тер 162 голосів.

Новий пруський кабінет бу
де складатися з католиків, де
мократів і соціалістів.

ДР. МАРКС ПРЕМІЄРОМ ПРУСП І

стей про напад нема.БЕРЛІН, 12. лютого. — На 
засіданню пруського сейму ви
брано вчера нового премієра 
на місце уступившого преміє
ра Брауна. Новим преміером є 
др. Вільгельм Маркс, бувший 
канцлер Німеччини.

редактора 
боронив французький посол 
Бертон, що умисно прибув в 
тій ціли з Парижа до Тунісу. 4 

Рівночасно арештовано було 
в Тунісі пятьох ннших араб-

перед марокаиськимн 
станцямн. І
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"УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИК ВІСТИ”, ВІВТОРОК. 17. ЛЮТОГО 1925.Сторона 2. Число 21.-
а»-розроблену них землю, Японці ма*»ть однакове право з яи 
шхми чужоземцями.

Японія що року виплачує Радянському урядові, відповідно' 
до вугляним покладів від 5-=-8% валового здобутку, а з нафт*; 
5—15% валового здобутку. У вішалку, коли почне бети фон ! 
тая, цей відсоток може бути підманений до 45% валового здо- 

Ібутку.

' 0КЖАІЖІЖЖ LABO» IIWB
ІП шш Ur hr «Ье W ВАЖНІШІ УХВАЛИ З’ЇЗДУ ТУРФДІМ.the law. oft JOÉM 

■гіг І і U IB#м *»
Вітам la (ho CM» of WA

(Продовження.) І зріла потреба централізування цеї праці і за- 
РЕЗОЛЮЩЯ-ПРИВІТ ЖІНОЧІЙ ЛІТЕРАТУР- г.*дьнсс0 " «порядкування та кращого ведення 

Докладний концесійний контракт буде складемо не ішніш І СТУДИ, СПІЛКИ СЕЛЯНСЬКИХ ПИ- ^,я тогс 13я постановляє, щоб Ц.Е.К. казна-
6 місяців з дня підписання основної угоди й не пізніш 5 місяців СЬМЕННИКІВ “ПЛУГ" В ХАРКОВЕ чив ЦентРальну Шкільну Раду, Центральний О- 
з дня скінчення евакуації північного Сахаліну Японцями. (На руки т. С. Пилипенка.) світний Комітет і Центральний Мнстецькн(И(о-

В угоді е спеЦіяльш постанови про порядок і оренду пів Дорогий Tonanmiiv) М,ТЄТ <кожний 13 Тох членів), які мають тд-
яічного Саха-ііну та про передачу його Радянській владі. Леоечит.тти nn,,B1T. _■ - готувати плян для впорядкування, поглибленняУ Другому додаткові ДО угоди найголо^мм ™і ар 1 ‘ ОАНО™ЙНОГ° "Р<»«Дження пращ » тих галу-
—,KV1„ .. ,;А -1ки селянських письменників зях, для яких ці комітети встановлені. Ц.Ш.Р.,

1 • * . іиут до жіночої секції при Товаристві Укр. ЦОК і ЦМ.К
A4 00 І а * УРЯМВ ПЄрІЛаЄ ДРУГОМУ n îI,yX0Me Роб.-Фзри. ДІМ в Канаді, відісланий Вами че контро, ею і наглядом Ц.Е К
М ОР майно, що належить посольсьтву та консульству тої або шшюіірез секретаря Виконкому нашого Товариства наглядом їдц.к.

країни, яке находиться на П території. ; - Шестнй З’їзд Товариства Укр Роб -Фарм
2. Питання про борги урядові або підданих Японії по пу Дім. який зібрався в днях 26 27 і 28 січня РЕЗОЛЮЦІЯ ПРО ВИЩИП ОСВІТИИП КУРС, 

бличвях позиках та в знаках скарбниці, які випущені попере* . 1925 р„ в Укр. Роб. Домі в Вінніпегу’ і на якому Визнаючи незвичайно важною і пекучою 
нім російським Урядом, а саме: імператорським і тимчасовим.; жіноча секція зарепрезентована 22-ма дгіє справу основан^Гвиї^о Осиного КурсуТля 
що був за ним. відкладаються до дальших переговорів між урн гатками з ріжних місцевостей Канали шипо пищого сгсвітногоцурсу длял-„ «лотіС.ЄГ.Р. При «ріо™ „Д

гаддаиі Японії не будуть у більш несприятливих умовах ніж ських письменників “Плуг” в їх ппані на куль- « ; в р а 'зац"’
ті. які уряд С.Р.С.Р. м.г би визначити у анадьогічних вішалках, турному полі для добра працюючих нашої" до- членів оР, анІзацТщТ™ жут

Всі справи н претенсії однієї країни до уряду другої - рого, Радянської України. Делегатки жіночої ристати а також рахуючись з загальниіГ'лома 
відкладаю тин до сцдуючих переговорів між японським урн секції на шестому з’їзді ТУРФДім сердечно ві-|га„„ям відділи, ТУТФДім, щоб такий курс вста- 
дом та урядом І .1 .( ,ї . тають своїх товаришок з жіночрї літературної

Повище подана угода, яку в Японії принято урочисто Й студії і раді бачити їх твори в свому журналі 
задоволенням, свідчить про те, що Японія, ое татом но, вирі- “Робітниця’’ та піддержувати з ними сталий звя- 
шила відсахнутися від спілки протирадянських імперіалістів 
і не входити з ними в дальші протіградянеькі комбінації 
безпечнтп собі мирні стосунки з’Радянським Союзом. Виступ 
з протирадяпськ' Л) бльоку такого міжнароднього значіння кра
їни, як Японія, не міг не викликати занепокоєння в імиерінлі 
етичних кругах Америки й Европи та жалю в серці бувшого 
німецького кайзера. Ця угода викличе 
зовнішній політиці всіх імперіалістичних держав та у їхньо
му відношенню до Союза Радянських Соціалістичних Республік.

*4.00Bo been pt киї per уваг

■УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ"

у іапвк. wmp I суботу
Вед* Робmumo-»!iwpd.it Ваимипе Тоеарепео, ашороороинс » Ma
rti Ршшд адміністрація і лруирае містяться » Уяв Роб. Домі, на ро- 

Пргирд I Mecrptrop. у Ьииммегу, Mae М Пооошст. секретар.
мають працювати під стислою

Передплата на рік

Адреса:
иііАПГІАН LABOR HEWS 

Oar. Pritchard Ara. and KcOrafor St , Winnipeg, Man. Canada

РАДЯНСЬКО-ЯПОНСЬКА УГОДА.
>

Радянськеєяпонська угода, підписала 20. січня 1925 р., ви
кликала не то занепокоєння, не то трівогу в правительствеаиих 
кругах імперіалістичних країн, що зацікавлені в опануванню 
і екі-лільоатації далекого сходу. Про цю угоду не перестають 
балакати і буржуазна ііріта підхвачує всяке слово “визначних 
іюдей". сказане п[ю неї.

Відгукнувся на цю угоду навіть бувший німецький кайзер 
Вільічуіьм, що вбачає в ній великанеьку небезпеку для цілого 
світа. “Ііедиканська небезпека, кку я один, зі всіх пануючих 
в Квролі, пііедсказупав майже точно чверть століття тому назад 
— говорить бувший кайзер — тепер здійснилася”. Цю подію 
уважав він за таку, що над її наслідками прийдеться глибоко 
подумати так аліяптам як і Німеччині.

“Франція — ітмюрить дальнії* Вільгельм — допомагав чор
ній расі; Росія допомагав жовтій расі; а Америка і Велика Бри
танія допомагають білій расі. В ким же стане Німеччина?
В ким її бути?” — питав він. І тут-же не договорив, тільки 
дав до зрозуміння, що він знав би, куди її повести, як що Аме
рика й Велика Британія допомогли-б йому повернути на ні
мецький трон, на який він все ще надіється.

Оця балачка бувшоїх) кайзера, це немов докір йліяятам за 
те, що вони знищили ІЬІЯИИ німецьких імперіялістів і викину
ли їх також між иншим із далекого сходу, а самі не вміють 
втримати і нові добичі. Бо в самому ділі, радянсько-японська 
угода заклинена в кілька місяців після радянсько-китайської 
угоди, це незвичайна побіда радянської дшільоматії і впливу на 
далекому сході і великий удар, в першу чергу проти амери
канських і бриті йеьких імперіялістів.

Щоб зрозуміти значіння радянськояпонської угоди, треба 
позгіайоммтшя з її змістом. А зміст цей ось такий:

Я того менту, як ця угода увійде в силу, між обома країна
ми відновлюються нормальні дішльомалічиі та консульські вза- 
нмовіднооини. Договори, конвенції й угоди крім портсмуцько 
го доі-опору, складені між Японією та Росією до 7. листопаду 
1917 |кжу, підлягають переглядові На конфесієнції, що має від 
бутися. Після того, як ця угода увійде в силу, буде перегля 
ЯСНО Конференції 1907 року про ловлі) риби, відповідно до но
вих умов, до підписання ж нової конвенції залишаються в силі 
практичні заходи Радянського уряду 1924 р„ які були встанов 
-ієні при здачі в о)іенду рибних уіаетків японським підданим.
Після того, як увійде в силу ця угода слід переглянути à скла 
деиу угоду іі|ю торговлю та мореплавання.

До того часу взаємовідгоешш між обома країнами будуть 
інч’улюватисн на основі таких принці пів:

1. Громадянс країн, що підписали угоду, відповідно до за
конів езіоєї країни користуються:

а) повною uo.li**) в’їзду подорожування та мешкання на те
риторії другої країни,

б) постійною та повною охороною свого життя та майна.
2 Кожна з сторін, що підписали цю угоду, на своїй тери

торії її можливо більших імзмїрих та відподно до законів кра 
їн* дає громадинам шшіої країни право приватної власності!, 
волю провадити торговлю, судопланетво, іцнімисловість та ишпу 
мирну працю. —4— ___ _ -—.———— -------- V

:і Не обмежуючи прав кожної із сторін, що підписали цю 
угоду, слід регулювати торговлю. згідно з законами про міжна 
роди*і торічжл*). Пі одна з сторін не може видавати правила 
проти другої сторони, які-б забороняли, обмежували, звязували 
та затримували |*кшіпчж економічних та ішших зносин обох 
країн. Обидві країни мають намір дати одна одній найбільш 
сприятливі умови для торгом і, навігації та промисловосте.

Що до пропаганди, то угода визначає обоюдний намір С.Р.
О.Р. та Японії жити мирно одна з другою іі провадити свої вну
трішні справи по своїх законах, утримуватись та утримувати 
віях осіб, що находяться на громадській службі, а також орґа
«damn. ЩО Дістають гід сторони угоди нку-небуда фінансову до- в а Д1ЙСНІСТЬ де далі все бли. т н на таке то число а 
номогу, від усякого акту, який міг би бути небезпечним ДЛЯ , ’ - , 1 '
. покою бур яної частини території Японії або С.Р.С.Р. Д° катастрофи- *то “ в Ам ен'- “ А 5°"

Згідво з угодою ні одна з сторін не дозволить перебувати 6 П0вета* НОВа - громад-;божими орган лівого бльоку 
V х • “ 1 „ 1 J ська сила — фашізм під прово- “Котідьен ’ оголошує “таємний

на сноїй території або на тій, що знаходиться під П контролем дом славН03ВІСІЮГ0 „ерекінчи- обіжник ч) 128 ”, увесь складе-
оріані.іаціям , ,рунам, що наливають себе урядом якоі-небудь ка мідєрана. Боротьба між “лі- ний на якійсь фабриці фальши- 
чагтиіш краі-н ДРУПЙ сторони. вим бльоком” та фашізмом бу- і ви, документів, ме на ньому

СпеЩЯЛЬШ артикули угоди ДЛЯ розвитку економічних вза- де завзята і відносно довгочр- чорним "по білому пишеться 
вмовідноснн між обома країнами предбачають передачу рядом бо **лівий бльок** мае в за. Про згубний вплив партії на ро- 
С.Р.С.Р. Яион‘1 концесій на експльоатацио прнродшх багацтв пасі іце де.кількох **ратівнн. б-т„ицтво, про обовязок “яче-
на п риторі \ . ків", от як Бріян, Лушерн і сам йок та районів” стежити за всі-

Ратифікація ц,«ї угоди сХЯіх країн повинна відбутися як Кайо. |„а визначними буржуями, при
чайскоршс. Обмін ратифікацій має вибутися в Пекіні також Зворушлива у всякому разі чому всі доповіді", хоч би й.не- 
як найскорше. одностайність правого, а також годящі, було оплачено. Буча

У іюзвиток цієї угоди що до передачі урядом С.Р.С.Р. кон- j дівого бльок,в вкупі з майбут- знялася надзвичайна, 
цесій японським громадянам до угоди додається сіп-ціяльний німи фашістами, перед кому- це не зупинить ні крізи, що на- 
протокол, зі цно з яким > ряд І 1 А .1 . згодився віддати Янон- стичною небезпекою. Т\т вже суваеться, ні пробурканий мас 
цям. як К0НЦ.ТІІ. в екелльоатшию 50% землі, що має в собі вони всі порозумілися. Безпе- Будемо стежити "за велете»-" 
нафту на північному ( ахаліні, яка земля вже розроблена Ял о- речний зріст впливу на справ- ською боротьбою наших бра- 
иівю. Кожний участок з цієї землі розбнваетиія на квадрате, ж-ні робітничі маси французь- тів у Франції, певні їх остаточ
но шахмжтному иринціпу, ігри чому кількість квадратів, яка кої компартії завдає їм усім ної перемоги, хоча-б які були 
становить 50% всієї розробленої Японцями землі передається жаху і гартує їх в “єдиний бур- великі перешкоди та який дов- 
в експльоатацію Японцям при умові, що ці квадрати не будуть*Жуазний бльок ”, прикрашений гий був шлях, 
сумежні один з одним, але повішні однак містити на собі ті дже- На свойому лівому крилі не 
рела. які тепер уже рояроблюють Японці. Що-ж до решти уча менш запопадливими соціалі
стки то. коли б було бажання С.Р.С.Р. віддати їх у концесію стани та анархістами.
чужоземцям. Японці мають однакове право з чужоземцями. Першим гаслом був величез- Представники банків і тор- 

C.P.CJ*. дозволяє японським товариствам, за рекоменда- ний мітінг, влаштований ком- говельних промисловців в Е- 
цівю японського уряду, провадите розшук нафтових джерел на партією 9-го листопада з наго- стонії вирішили представити 
протязі 5—10 років на ехідньому березі північного Сахаліну ди роковин Жовтневої револю-; ти голові держави декларацію 
в 100 квадратних верств, які повинні бути розроблені на проти цій Понад 20 тисяч робітників через спеціально обрану деле- 
зі року після складання концесійного контракту. Коли після з нечуваним вже давно захо- гацію з внмоговою примусово 
цього Японці винайдуть нові джерела, 50% площі з джерела- пленням відповіли на заклик оподаткувати на протязі року 
*н буде як концесія передана Японцям. партій Потім 23. лнеупада всіх громадян на загальну суму

С.Р.С.Р. дав Японцям вугляну концесію на західному бе- підчас переносим тіла Жореса в 200 міліонів марок з тим, щоб 
реві Сахаліну, площа якої буде визначена слідуючим контрах- до Пантеону. Партія, вже май- ; ці кошти пішли на утримання 
тон. Коди-б СР.С.Р. захотів віддати в концесію чужоземцям І же цілком скінчивши у Паризь-1 фашістської “Ліги Оборони”.

новити,
З’їзд постановляє, щоб Вищий Освітній) 

j Курс відкрити на протяг 6 місяців, почавши від
т,__ - т -, n , ; початку мая аж до кінця жовтня цего року у
Дорогі Товаришки! Передайте від нас в Вінніпегу

ГІЖГМаХ Щ-ТЙ ПрИ,В,Т- ССЛЯНкам 1 робіт" З’їзд дальше постановляє, що загальні кош- 
ницям Радянської України! Скажіть їм, що ми ти Вищого Освітного Курсу (включаючи 
слідили за їх завзятою геройською боротьбою ти вдержання учеників," учителів і приборів) 

_ І ворогами працюючих і радіємо з їх світлої мають бути розпреділені на всі відділи Товари- 
теж скоро наслідки у перемоги на всіх фронтах: політичному, еконо- ства, „ропорціонально до членства, за виключен 

М1ЧНОМ) і культурному. ням відділів Жіночої Секції, які мають зложити
Вітаючи Вас з перемогою, ми н, на хвилину на ту ціль за КОЖну свою членкиню половину 

не забуваємо за наших сестер, селянок і робіт- тог0> що виходитиме на кожного члена, 
ниць Західної 5 країни, що томляться під гне- 
ті>м оскаженілої польської шляхти, румунських 
бояр і чехословацької буржуазії. Жертви поль
ських катів — Ольга .Бесарабова і Марія Вер- 
бенець — кличуть о помсту!

І недалекий той час, коли селянки і робітни
ці західної України визволяться з неволі і злу
чаться разом з Вами під одним прапором Ра
дянської України.

зон.
та за-

KOUI-

Вищий Освітиий Курс має бути ведений під 
безпосередним наглядом і контролею Ц.^Е. К. 
Товариства. Ц.Е.К. має сам виготовити список 
членів і чріенкинь Товариства, котрі на його дум
ку мають вчитися на Вищому Освітному Курсі 
на кошт Товариства. Всі ті члени й членкнні, що 
бажали-б вчитися на Вищому Освітному Кур
сі на власний кошт, мають бути приняті 
Ц.Е.К. без всякої оплати за науку. Ц.Е.К. 
право виключити котрого небудь ученика, або 
котру небудь ученицю з В.О.К., як що він, або 
вона, занедбуватиме науку або виявляться дія 
цього ігнші поважні причини.

Для зреалізування цего лляну, Ц.Е.К. має 
зараз по З’їзді знайти, учителів для В.О.К. і в 
порозумінню з ними визначити найконечніші 
предмети, що їх мають учителі вчити на В.О.К. 
та виготовити плян науки. Після того має 
Ц.Е.К. зладити список учеників і учениць, дові
датися від них, чи вони зможуть ■ прибути на 
В.О.К. Рівночасно має Ц.Е.К. оповістити час 
принииання аплікацій. Коли спис учеників і у- 
чениць та учительські сили будуть запевнені, 
тоді Ц.Е.К. має обчислити приближні кошти 
В.О.К., розпреділити їх на всі відділи, повідом
ляючи кожний з них про квоту, яку він має ви
повнити. Відділи можуть сплачувати свої кво
ти ратами, і зараз після першого повідомлення, 
обовязані прислати до Ц.Е.К. першу свою рату, 
щоб забезпечити перші видатки при розио- 

I читтю В.О.К.
Після закінчення В.О.К., Ц.Е.К. обовнзаиий 

І дати відділам Товариства окремий звіт про йо
го вислід разом з рахунковим звідомленням.

Кожний ученик і кожна учениця, що покін
чать науку на В.О.К. на кошт Товариства, обовя
зані будуть найменше один рік вчити в таких 
Р. Д. Школах, або сповняти таку працю в орга
нізації, яку Ц.Е.К. їм визначить.

НОТАТКИ ПРО ФРАНЦІЮ.
Країна грошевого ринку до кому районі перехід на фабри- 

імперіялістичної війни, Фран- чні групи, мобілізувала 200 ти- 
ція після “перемоги”, що діста- сяч робітників. Ця надзвичай- 
лася її ціною 1,700,000 трупів, на демонстрація, що провади- 
міліонів покалічених та кіль- ; лася рівночасно з офіційним 
кох зруйнованих департамен- ! картежом, цілком його б ідола- 
тів, зробилася після повернен- шного перемогла і знищила, 
ня на лоно вітчини провінцій Повна одностайність, свідома 
Ельзаса та Лотарингії теж кра- дисциплінованість 
їною великої метальоргії. Але ня цієї робітничої маси приму- 
ні перемога, ні величезний роз- сили здрігнутися від жаху 
виток и промисловости не вря. буржуазію та її прибічників, 
тупали її від майбутнього “кра- Революційні гасла партії, як от 
ху”. Надзвичайна державна за- "амнестія”, “суд над вннуват- 
боргованість (якісь там дріб- цнми війни й її руїни”, “земля 
ниці міліярдів з 500), повна за- трудовому селянству”, “робіт- 
лежність від анґльо-американ- нича контроля над банками”, 
ського капіталу, повсякчасна “бльок робітників і селян про- 
несталість валюти в самій кра- : ти фашістського наступу”, як 
Тні, — а через це безупинний, гуркіт грому рознеслись над 
зріст дорожнечі життя, — під- старою столицею демократич- 
точують підвалину усієї дер- ної реакційної республіки. Тре- 
жавної будівлі. Не дурно вся ба було припинити це лихо, зу- 
поважніша буржуазна преса пннити наступ небезпеки, доки 
вміщує силу статей, ирисвяче- компартія ще не скінчила .усієї 
них фінансовій крізі. Газета перебудови та більшовизації. 
“Ля Журне Індустріель” (ч.20- Праві зарепетували про поту- 
63, від 13. грудня 1924 року) рання лівого уряду. А лівий 
отверто говорить Про “можли- уряд хотів довести, що він 
вого банкрота" і шукає ліків, здатний припинити, і от за бла- 
щоб запобігти лихові, що оце гословенням рояліста Доле та 
насувається. Буржуазія шукає соціаліста Блюма, загони полі- 

невдалої ції демократа Ерріо чинять на-

мае

ПРИВІТ СЕЛЯНСБК0МУ ІНТЕРНАЦІОНАЛОВІ.
З'їзд Товариства Український Робітничо- 

Фармерський Дім, що зібрався 26., 27. і 28. січ|ня 
1925 р. у Вінніпегу і репрезентує організоване 
українське робітництво і фармерство Канади, 
щиро вітає Селянський Інтернаціонал, одиноко
го міжнароднього представника і провідника 
селянських трудових мас, що поруч з міжнарод
нім організованим індустріяльним робітниц
твом веде працьовииків ріллі по правильному 
шляху до освободження зпід капіталістичного 
гнету і визиску. Українські фермері з’окрема 
радіють створенням Селянського Інтернаціона
лу і надіються, що він допоможе селянським 
трудовим масам всіх країн обєднатися в одну 
могучу організацію, яка в злуці з міжнароднім 
організованим робітництвом поведе їх в бо
ротьбі до остаточної перемоги над теперішним 
несправедливим капіталістичним ладом, до збу
дування ладу справедливого, в якому не буде 
визиску і тільки корисна громаді праця дасть 
всім право користуватися її плодами.

та захоплен

еє»

ЦЕНТРАЛЬНІ КОМІТЕТИ ДЛЯ ШКІЛЬНОЇ, 
ОСВІТИСЯ І МИСТЕЦЬКОЇ ПРАЦІ ТОВА

РИСТВА;Післяпорятунку.
спроби так званого “Націо- над на ленінську партійну шко- 
нальпого бльоку" в особі гли- лу, хапають десятками чужо- 
тая Пуанкаре, що иообіцяр, ні- земних робітників в Парижі та 
би то “Німеччина заплатить”, на провінції і засилають їх не- 
ліве ЇЇ крило під старою вивіс- гайно 
кою на новий лад “лівого бльо- Франції. Біля будинку компар- 
ку” взялося рятувати та удо- ' тії та її головного органу “Ю- 
сконалювати республіку. Здо- маніте” численна варта 
бувши ціною тепленьких посад нує день і ніч, а хто з партій
ному . підтримку СОЦІАЛІСТІВ, них робітників вийде звідти, 
“лівий бльок" перед виборами ; стежать їх назирцем.
11 травня теж наобіцяв. Але

Взявши на уваги зріст і поширення праці 
Р.Д.Ш., загально-освітної і -мистецької праці у 
всіх відділах Товариства, З’їзд уважає, що на- (Далі буде.)

поза межі гостинної

В КРАЇНІ НЕВОЛІ І СЛІЗ.
пиль-

НА ЗАХИСТ ТОН. ЛАНЬ- 
ЦУЦКОГО.

Постанова польського сейму 
видати судові комуністичного 
посла тов. Ланьцуцкого та йо
го арештування, викликали ве
лике обурення ПОМІЖ ПОЛЬ: 
ськимн робітниками.

Польські газети повідомля
ють, що останніми днями стіни 
домів у Варшаві вкриті кому
ністичними відозвами, що за
кликають робітників стати на 
захист тов. Ланьцуцкого.

Вулиці закидається листівка
ми. Поліцію й двірників мобі
лізовано здирати з стін та при
бирати з вулиць прокламації.

На телефонічних дротах на 
центральних вулицях Варша
ви з'явилися цервоні прапори 
н червоні афіші з комуністич
ними гаслами.

Варшавські робітники на під 
приємствах жваво обговорю
ють долю тов. Ланьцуцкого. 
Ухвалюється резо;юції проте
сту. На фабриках “Паровоз" 
"Лільпоп” і “ Подіє" відбулися 
масові мітінги. На декількох 
мітінгах виступали пекли т.т. 
Круліковскі і Скрипа.

Цими днями робітники ви
рішили ^організувати масову 
демонстрацію. Щоб боронити 
демонстрацію від поліції, ство
рено спеці ял ьну “охорону". 
Поліція пильно стежить за чле
нами “охорони” й всіх Їх по
тайки сфотографувала.

Першій демонстрації не по

щастило. В звязку з цим 11-го 
січня організовано нову демон
страцію. Демонстранти зібра
лися на розі Млинарської й 
Житньої вулиць. Зібралося 
кілька сотень робітників. По
сол Скрипа виступив з промо
вою. Комуністичних послів о- 
хоронили робітнича охорона й 
комсомольці.

Коли демонстранти рушили 
вулицею, загони кінної поліції 
почали розгонити юрбу. Понад 
50 робітників заарештовано. 
Частина демонстрантів заверну
ла на Вольську вулицю з вигу
ками: “Хай живе посол Лань- 
цуцкі!” і рушила Вольською, 
Холодною і Залізною вулиця
ми. На розі Ґжибовської полі
ція зупинила демонстрантів. 
Обурення поміж робітниками 
велике.

чергу задовольнятимуться за
хожі та місцеві польські кольо- 
ністи і тільки невеликий відсо
ток землі попаде в руки укра
їнського селянства. Ще раніш 
представники 
меншостей у сой мі, ознайо
мившись з тутутовським пли
ном земельної реформи, кате
горично відмовились ввійти в 
проектовану ним кресону раду.

Газети навперейми викрива-
й його обіцянки теж нічого не-1 ють змови, хто — » маленько- 
спроможні були врятуйте. Су- му узкордонному містечкові

національних

ПОВСТАНСЬКИЙ РУХ НА О- 
КРАІНАХ ПОЛЬЩІ.

На окраїнах Польщі повстан
ський рух знову зміцнюється. 
Дрібні повстанські загони про
вадять напади на поміщиків, 
військових поселенців та полі
цаїв.

Недавно сталася сутичка між 
білоруськими селянами і поль
ською поліцією в районі Моло
дечою. Польська поліція, дові
давшись, що в селі Заболяки 
переховується повстанець Рак, 
Д>же популярний між місцеви- 
селянством, вчинила вночі не
напад на це село й зарештува- 
ла Рака. Коли поліція везла Ра
ка до найближчої станції Пру- 
ди, її наздігнала юрба селян з 
наміром відбити Рака. Поліція 
відстрілювалася й викликала на

але все

ТУҐУТ ХАЗЯЇНУЄ НА КРЕСАХ
Jïa засіданні адміністратив

ної комісії сойму, в присутно
сте віце-премієра Тутута, роз
глядалась низка пропозицій, 
що стосується до хресів. На 
засіданні була ухвалена резо
люція П.П.С., що пропонує у- 
рядові негайно приступити до 
переведення земельної рефор
ми в східніх воєводствах і на- допомогу з Молодечно й Ви
ділити землею безземельне та ленкн військові

В. Ізванець.

ЕСТОНСЬКІ ФАШІСТИ.

частини, що
малоземельне селянство “без розпочали бій з селянами й ро- 
ріжниці національностей”. При- зігнали їх. 
мітка “без ріжниці національ- ; Того самого-ж дня жандар- 
ностей" означає, що з земель- мерія ^арештувала в найближ- 

кресового фонду «першу і чих селах дуже багатоного селян.
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"УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ВІВТОРОК, 17. ЛЮТОГО 1925.Число 21.

X,
ШЯИІ підприивства знову щшбутж* /ЦПШЕ ПІЗНО, Ш НІКОЛИ.

вимн. Крім того, вони отерто 
загрожували урядові, що ne- Ще минулого року заснова- Драмгурток а Рамфурлей, 
{«■Йдуть до екстенсивної састе- но в Брод Велей фермерське аідограв 14. січня драму “За 
ми господарства, до лісовод- товариство їм. Мельничука. А правду і волю народа". Дра- 
ства, вівчарства і нашого. Во- 140 воно не мало приміщення, ма випала не зле, за виїмком 
нн тут посилатись на важку то т- Д- Третяк побудував гар- деяких сцен і присутні були 
індустрії,, яку охороняється нин дім і віддав його для вжнт- вдоволені, 
відповідної, тарифові ще з 1922 КУ товариства. і На.друту неділю відбувалися
року, завдяки допомозі соціял- Гіід осінь товариші пороз- збори молодого товариства в

і злилися по роботах (такі то шкільному приміщенню. На 
тут фармері), щоб заробити половині зборів увійшов 
дещо центів на зиму і так ро- шкільний секретар і в імени 
бота не велася. Коли товариші трестів заборонив збори. То- 
з’їхалися до лому, то якийсь варнство нерадо прийняло цей 
час відпочивали, а потім вже росказ і дивно всім було, чо- 
нагадалнся, що у нас е буди- му це забороняють збори. Мі- 
нок і рарто-б дещо робити. І сцевість тут майже українська

ЧОМУ ЦЕ ТІК? #
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демократів.
Слід визначити, що поміщн 

ки зуміли притягти на свій бік 
і також Чималу частину дрібного 

селянства. У маси міської
і - буржуазії вони кинули гасло

шов на час і не стояв коло вар- -* Німеччині сподівалися, що пила вода п',ю “харчування я власної ко-
сгату бездільно, оцей самий lfl24 року буде — якнайкіт Поля являли собою жахливу Гк„І ІЬ ; ш
бас, який понаставляв у фабрн- шия урожай. Але раптом усе картину Зібраний хліб гнив * Ч(. 3 ' Німці так 27; грудня, 1924. виогради і тростіси Українці, ще й до
ці наглядачів басів, уставив на- змінилось. і на іюлях. катое знову вростав ,-tbiivtt. незалежні віл "такої. ко“едІЮ "Орендар в клопоті", : того самі е членами товари -
дімною невидимого догляда- На німецьких рівнинах, де У землі,, скирти жита й снопи ш. ЛЯІ.ТЬ активний бі 3 8‘ С1ЧНЯ в1Д0гРали ДВ1 одно; ства. Комусь не до вподоби
ча — Потребу. Потреба ця е у містяться паля великих земле перетворювались у зелені гор- шн‘с { , тшчітітя я до .іагаяь- акт,вки п н": "Нежданний 
формі моргечу, нота, високих'власників, жито було вже зі би малодого руна. Стручкові нол) піднесення 
цін за товари по шторах, ма- бране, як {,аптом почались до- культури гакож гнили. Це ea
rn ін-шапах і т. д. Я ^оч-би не Щі. Вони ііерш за все обняли ме в великій мірі стосується й
хотів, то мушу рано встати, гірські місцевости середньої до ба|,абаїь.
Нераз здається, що ліжко встає та'-південиої Німеччини; часа-1 У гірських місцевостях та по ... 
зі мною, так тяжко встається і Я її проходив град та зливи. У балотаних низах зливи та дов солідарність із поміщиками і 
не хочеться встати. В сезоні, середині вересня стали надхо- W повінь двнели руїну до край-1ВИсуНуЛИ Г8С"10„ *“'а-ІЬИОГО ®"
як весна, жнива, молочення, лити трівожш звістки зі .всіх Н01 межі .хоронного мита . Нав.ть соці-
хоч видимого баса надійною кінців Німеччини: із Ге®сену,| Загалом можна, не ризику Івд"ДеМ0КІмтя‘ яка спочатку 
нема, я мушу наглити на себе та Ліпне, з північного Гарцу. Ючн дуже помилитись, скада- "lf>a ™ Г<КТР° тігтУпала про 
у праці, словом, я залежний Туринґії, Г,аварії, Віртемберґу,]Тц, що зруйновано не менше,!™ ЦИХ 3а.“іріВ’ :ігодо.м VTiL111
від невидимого баса — По- Валену, із низових місцевостей як два-три міліопії дрібних і "0ТІ>0Х> відступати від своїх
треби, так само, як робітник східньої Прусі! та зі Шлезкі; ;середніх селянських госпо- П031Ш"ІИ'
фабричний. Урядова комісії об'їхавши на да|нтв. Инакше кажучи, окато ки lIIM'‘!U>K0' 'ОЩйл-демократії,

Так само що до свободи. Я іфикінці вересня пруську кра- десяті, міліонів німецьких се- ) ГетачаП ^
навіть сказав-би тим паничам, *НУ, констатувала, що в пощко ЛЯН примушені зовсім голоду- „.,„Л
які, аби нас поріжнити. кри- Ui. Районах від 50 до 80 вати ,Гь L oxmZé “ Цсн-'
мать про більшу свободу фаР- »'Дсотків урожаю зовсім запі Неврожай, що стався в Ні- т‘^ьн,^ 0°гГ7-д '<ІЮрветс''
мера, що фармер є менше 'О-10- меччині, викликав у звязку з '____ „і_____
свобідний, бо підчас коли ро-1 У середній, західній та пів- світовим недобором великий ,, . 1 1
бітник може лег^е сквітуватись денній Німеччині переважає зріст цін на сільеько-господар- СДНЗЬК0 охоронної с аР

дрібне селянство. А німецький ські продукти. Каш до липня Фу .’ ЯКПЙ австрш-
дрібний селянин, через cLnr цього року ціни на мясо й хліб сьи-СОЦ1ЯЛ'ДЄМОї:р В 
сько-господарську крізу 1923Іу Німеччині були менші, аніж Л1 німецька сощял-денократш
—1924 ріжу, та ще більше че- на світовому ринкові, то тепер, т' ш р е пРнхнльпиця 0 °Р° 0 
tu,.. шплшшийио пп,от І J ^ г го мита, як основи торговель-|К з надзвичайно великі подаТ|_ це зважаючи на зріст цін, я- ..’шив до того-ж цей

Так от ми розібрали всі ті ки •- дшшо «же опинився в Кнй спостерігається скрізь во- У ’ д .Ц "
■ ак от ми ролорали всі , Мі„ „м™,1 « 1. арі умент вона позичила в бур-

твердження панів і приходимо кІа11и СКРУТ1- Щ' виною іш на багато вищі від світового ,.;хрПЯЛ,,гат nanTjji
Вартість праці однак не ста- до третього і четвертого, ви- 19’0,"° РокУ податкове відомство індексу. Пшениця подорожча- ' v ' * ■ 1 ...

повить зарібна платня. Ті ста- сиовків, що робітника і ффме- (особливо в ІІрусії) взялося ,-іа більше, як на сто відсотків. ' Рид МаРкса 31 свого юк>
мовить ціна зробленого. На ра> кр;м праці і визиску, \яже нещадно рашравлятися з не Ціни на жито збільшуються іце ,іЖ(' на початку липня скорив-
примір: один бушель пшениці ра3ом залежність від басііЛви- доплатниками з поміж дрібних швидше. Дуже подорожчала VH ІІ0!ИИЦИКау 1 ”0486711 позво"
платиться на останнім ринку ДИмих і невидимих, та що Оба селян, іі{юдаючи примусово їх худоба й мито і відповідно до|лив ВІ1ЬПИ“ В1™13 зеРна- |v'
збуту 2 долари. Це значить, ц; брати свободи не мають. майно. А в Баварії, Бадені, ш>ого, — молоко, яйця та ма- Рез Це чимало збільшилащ. спе-
що вартість праці вложеної в Дк-би пошукав добре, то Кфтемберґу, ГтРні та Турші-СЛо, які давно вже в Німеччині КУЛЯН1Я 3 еільсько-господар-
випродукуваїшя одного бутля знайшлося.б ще не одно спиь- ҐІ1 Г,ш аТ0 бідшІХ < едян> ‘ ще 38 вважаються за дорогі проекти. яй „Гйжп
пшениці е два долари. не> що вяже робітника і фар-!” «° того, як збирати вро- Великий зрість цін на зерно|що ЦЬ0Г0 р0К> врожаи маі,АС

Кілько-ж дістає фармер від мера, але поки що повище нa-~7н,i**r, І1РИМУШ( И1 6>;ИІ віддати да>,еко не пояснювтьея одним
збіжевого спекулянта? Чи ді- ведене вистарчає і всі товари- ц‘д ;шклад < Н1“ Хі1,Г) на П0,и: тільки неврожаєм. Річ у тому,|
стає він 2 долари? Ні, він ді- ші, як фармері так і робітники, щоЛ х°ч я,і|іеб>дь звести кінці ^ ВЖР 3 МІШуЛОї зими великії _ „кпім
стає далеко менше. Значить повинні це добре собі залами- * 1£11іи<ями- організації юакрів (поміщн-! . р' , . . ' , ‘
його визискують посередники тати, аби могли сказати кож- Після 6-ти тижнів безпере- та селян-куркулів без- ІІЛЯН-* Р ; Д
таксамо, як визискують робіт- йому паничеві, який говорить, етапної непогоди всі ці маси ПЄрІЧ,танку гатшують, що тре- жи™ 101011. j l.
ника фабричного. немов-би то фармер і робіт- дрібного селянства зовсім зубо- заПроВадИТП охоронне мито

Приходимо отже ДО другого ник, окремі КЛЯСИ, ЩО ВІН ЗДО- ЖІЛИ. іі доаватити вільний вивіз сіль-
висновку, що окрім праці лу- рово бреше і цю брехню зараз і спер ще не можна з ясу на- сько.госп0дарськнх продуктів.!
чить фари ера і робітника ще йому доказати. 111 цілком розміри цього лиха. цим(,нітми довгими таблиця-
й визиск. Оба працюють і о- Головно в біжучім році та- ’По-перше, їх довго замовчува-іа м(( та 
бох нероби визискують. ких брехень буде багато, бо плада. По-друге, селянські к>[>-

Не робить ріжниці, чи я про- наближаються домініяльні ви- кумівські оріанізації, як от 
даю свою працю впрост, чи у бори і по деяких провінціях сільський союз та союз ні-
формі готового продукту, чи ировінціональні, а фармері і І мецьких селян тільки згодом,
продаю її денно, тижнево, мі-1 робітники заздалегідь сказали і 3 великим запізненням, оиуб- 
сячио, чи раз на рік. Мене сяк собі, що будуть взаїмно попи-1 лікувати деякі відомості, до 
чи так теперішня неробська рати себе, отже пани, й паничі гого-ж веп{іавдиві і часом перс- 
система використовує. і добродії та всяка буржуазна більшені, з політичних мтрку-

Розберімо тепер ще неза- жеброта будуть кидати коло- ваиь... ^ всякому {іазі можна 
лежиість, яку нібито фармер ди під ноги і вговорювати в вважати за з’ясоване таке: по
має мати у більшій степ єни, як нас, що робітник а фармер, шкоджено майже всі гірські 
робітник фабричний. фармер а робітник, це чисто райони, а також деякі низові

Правда, шо на фармі баса окремі кляси. 
надійною нема і я можу роби
ти, як сам хочу, але це тільки 
на перший погляд.. В дійсно- 
стн nej самий бас, який уважає 
у фабриці, аби робітник прий-

ФАРМЕРСТВО Й РОБІТНИЦТВО, І НАСЛІДКИ НЕВРОЖАЮ В НІМЕЧЧИНІt

Ми читали попере днин ре
зон, шо зиатоки зачисляють 
фермерство до промислу (ін
дустрії) та що фармер і робіт
ник, це два брати праці, а ріж- 
ниця між ними лише у тім, що 
оба виконують ріжму роботу 
і після цего належать до окре
мих промислових груп т. зв. 
окремих економічних груп.

Тепер застановимось, 
ще що 
цими двома групами.

Деякі вороги злуки цих двох 
груп кричать: робітник фа
бричний бере плату місячно, а 
фармер за місячну плату не 
працює — вія бере заплату за 
свої продукти раз в рік, чи два, 
відразу у більшій сумі, а це ро
бить його чимось більше як 
робітником, це його робить 
господарем. Дальше- вони ка
жуть, що робітник залежний 
від баса, а фармер сам від се
бе, фармер є більше незалеж
ний, едобьвшй і т. д.

Погляньмо, чи це правда.
Економісти звуть заробіт

ною платою ту масть грошей, 
яку працюючий получає назад 
від роботодавця на те, аби мав 
за що жити.

наше товариство, не до вподо- 
і “Арештований", які би фармерська організація, 

випали дуже гарно. : коли її забороняють сходини в
Про це треба було вже дав- школі та ще й на самій полови- 

ніше написати, але, як видно,1 ні. 
ніхто за це не взявся. Я кличу 
товаришів братися енергійні- 'стіси! Чи поясните ви нам. мо
ше Д° праці на Брод Валей, му це так? Чи може тростіси 
треба дещо зробити й на о- ; вже панами поробилися, 
світньому полі, та й мітінг час | тягнуть корчів так само, як і 
від часу здалося-б скликати і всі ми? Коли вн люде розумні, 
заохотити -фармерів до орґа- то повинні вчити нас, а не за- 
нізації. боронити наші зб*ори. Мені зда

ється, шо й нашим вчителям

гість"

Після деякого вагання ні
мецькі торговельно-промислові 
спілки також заявили про свою Товариші фармері й ви тро-

« чи є
більше спільноті) між

І чи не

Член організації.
* Брод Валей, Ман. треба навчитися і подумати 

та почитати “У<кр. Роб. Вісти". 
А прийдеш, щоб передплатив, 
а він тільки носом крутить: 
“А що я там з тої газети нав
чуся”, або, "ще пшениці не 
продав". А як продав пшени
цю, то враз на самогонку?

Скільки то ми, товариші 
фармері, завезли до Веґревил 
та Інісфрі до пропинацій? За 
ті гроші ми могли-б мати цілу 
газету на рік свою власну і ма
шини для її друкування.

Я кличу вас товариші! Кинь
те цю самогонку, організуйте
ся, читайте, просвічуйтеся, а 
коли самі цего не хочете, то 

і не .перешкаджанте тим, 
які хочуть це робити, а вже 
тим самим ви зробите поступ.

1 ДЕЩО ПРО “БАГАЧІВ”
Дорога Редакціє!

Прошу помістити цей допис1 
про канадійське фермерство.
Вичитав я в “Канадійськім 
Фармері” з 15. січня, як якийсь 
фармер з околиці Стерліг хва
литься, що тамошні фармері, 
які фармерують по 15 і 16чліт, 
мають маєтки на тисячі дола
рів і в банках мають тисячі.

Я вірю тому фермерові, що 
ті фармері мають, тільки чому 
він не написав виразно на ко
трий бік вони мають. Я також 
фармер, фармерую вже 35 літ1X04 
в Канаді і маю 480 акрів зем
лі майже кожний рік під засі
вом. Так, так, через 20 літ по 
400 акрів засіваю і власного Рамфурлей. Алта. 
машиною молочу. В 1923 році 
я мав 4,000 бушлів -пшениці 
Ns 3. і дістав по 75 ц. за бу
шель, але не по $1.60, як це ли
ше якийсь Риболов, бо в 1923 помешкання до другого, то не забудь- 
році пшениця не була по $1.60 те n0Bla°*m* зараз нашу адмін[стра
за бушель. І не тільки я, але є ц!ю' ,6и 3"інила Вашу ,лресу- Прм 

і , ЦІМ не внетарчить подати тільки но-тут багато фермерів на Калдер,1
ЯКІ оброблЯЮТЬ ПО ДВІ Секції ру Вашу 
землі і ніхто з них не продав 
по $1.60 за бушель в 1923 ро
ці. Та й в банках вони не ма- V 
ють тисячів, а так тільки жи
віть і працюють.

Чому то ці хвальковаті ри
болови з “Кан. Фермера" не 
подають, які росходи мають 
ті фармері, скільки вони пла
тять за молочення, за ріжні 
такси, та росходи взагалі, а то
ді було-б видно, які то вони 
багачі. Недавно якийсь фар-

і перенестись до иншого місця, 
то фармер не так скоро може 
це зробити. В кожному разі 
оба вони і робітник і фармер, 
повної свободи не мають.

♦

І

»

1

If
Фармер.

*

на паловину загинув, то дове-.*
«Удеться привозити велнчез Коли переїздите з одної місцевости 

до другої або переноситеся з одного.’ кількість хліба зза кордону.

і ву, але конше потрібно подати І ств-
I Берлін. адресу.

1
Лейк Белвю, Алта*.

зводками ЦІ- організації : Товаришу Редактор! 
доводили, що в Німеччині ціпи я вислав Вам $4.00 на перед- 
па хліб та худобу нижчі, пій: плату х 50 ц. На прес, фонд на 
на світовому ринкові, тоді, як “у.р.в.” через Лейк Еліза. 
продукти промисловості! розці- Складаю Вам щиру подяку за 
шиються дорожче, аніж на сві те_ щ0 висилали мені “У.Р.В.”, 
тоном у ринкові. У сотнях ре- з яких я багато навчився і зро- 
затюцій воші заявляли, що; зумів як і з ким ми повинні 
тільки високе охоронне мито та боротися. Закликаю всіх то ва
нільний вивіз і “славнозвісна" рИшів фармерів, щоб ставали 
система безмитних “айнфур- передплатниками “У.Р.В.", які 
шайне”** і, можуть зробити їх е нашим оборонцем та дають

. . . ---------- і нам добру і корисну науку.
І місцевості, особливо низові ра «») Особливі “довізні посвідки ", «- дони будять нас із нашої бай- 

Проганянте брехунів. Разом йони Східпьої ІІрусії, які за то- іК| дасться тому, хто вивіз з Німеччн- дужности j кличуть до життя і 
в спільні робітничо-фармер- —“ і1111 ||е,ін>' скиькість збіжжя, щоб міг «споті,би Хай жиє нашаські організовані ряди! !*) У Німеччині дрібний селянин. |оез цл.і ввозити таку саму скиькість д р

1 1 маючи 10- 30 моргів землі, платить |3 иншої країни, де цей продукт де- iiptLd.
І в 6 разів більше податку від мор- |шевший; як наприклад з Радянських

) Республік.

Кожний КЛАСОВО свідо
мий робітник повинен пе

редплачувати І читати 
робітничу газету

#

The WORKER
Офіціяльний орган Кому
ністичної Партії Канади.
Передплата на рік вино
сить $2.00, на піврік $1.00.
Зашліть передплату таки 

ше нині!

мер хвалився, що може купу
вати більшовиків гарами, але 
не сказав, чи він має за що ку
пити фунт цукру, чи бере на
борг в склепі. Тож не хваліть
ся, риболови, бо світ буде з 
вас сміятися.

Адреса:
THE WORKER,

Room ЗОЇ, Tyrrell Bldg, 
96 King St., Еааід 

Toronto, Ont.

1

Д. n. Борсук. Фармер.
ira, чим великий поміщик. Калдер, Саск.

,М. І Р Ч А Н. 21) лилося в двох кімнатах найбруднішої з нанбруд- шо вся належала до радикальної партії. Скіль-! дрімало село по цілоденній праці. А в лузі за-1 
ніших вуличок Львова. Кожної неділі влашто- ки ночей не спали, скільки разів зустрічали схіі тужила парубоцька сопілка, 
вував театральні вистави. Публика — робіт- сонця на греблі, повертаючи з “Січи”?! Я, чу- j Лежу в цих бурянах і жду якогось спасіння, 
ники, робітниці, ремісники, слуги. Раз купило дові товариші Іван Ткачук, Степан і Федь Мель- а там, на рідному-бідному Покуттю царює кра- 
мені товариство одяг, щоб не ходив такий обір- ничуки, мій брат Йвась, Осадчук... І сила була 
ваннії. (Розлазилося все по довголітній-непе- невичерпана, велика...
реривній службі.) g будні ходив на роботу. На залізницю,

А ось... Ну так. Тямлю добре. Була в цій на “мулярку". Носив цеглу при будуванню но- 
організація гарна дівчина, років три старша за внх будинків в Коломиї, або возив череп в фа- 

Приходила неділя і я лягав в стайні на свою мене. Мала тихі-сині очі, соромливе обличчя і бриці Рамлєра і Віммера. Спершу робітники 
лежанку та читав книжки привезені з собою. ліниву-ясну косу. Не голова, а шовкова пше- глузували, посмішкувалися, але потім знайоми- 

Але не видержав і написав до дому листів- ниця. Служила в якиуь там панів. Моєю лися j ставали добрими товаришами. Всі вони 
КУ- Просив не шукати мене і забути про “блуд- мрією було поці.тувЛти її. (Перший вжиттю по- були несвідомі, неорганізовані і радо слухали 
ного сина ... цілунок, ви розумієте?). моїх оповідань про поліпшення своєї долі че-

А за два дні в стайню увійшла дівчина і при- По довгих роздумуваннях я вирішив напи- pf3 MjUHj клясові організації.
сати драму і роздати ролі так, щоби ясноволо- 3 роботи повертав стомлений, безсильний,

Того-ж дня пізним вечером, я сидів в рідній са дівчина грала головну ролю. а я — п пар- замурзаний вугіллям або порохом. Але чо- 
хаті і росказував матері про мандрівку. Не би- тиера. (Розвіється в “драмі" було зазначено MVCb тоді була в мене така могутня бадьорість 
ла, не сварила, а навчала бути иншим. що ми маємо 25 разів поцілуватися.) j 'СИЛа! Гарно було і більшого "щастя я не хо-

Але два тиждиі наймитування навчили мене — От і поЦілую на сцені, при всіх — думав т[в 
шанувати і високо цінити працю. я і жив надією. (На пробах ми пропускали ці

В сім років пізніше, як я був вже по матурі, місця, як і водиться в аматорських гуртках.) 
випадково зустрів в потягу колишню дівчину Прийшла вистава. Моя “драма" в 3-ох діях 
мойого господаря з Сиятина. Була вже матірю “Панич" пройшла з великим успіхом, але... але я 
двох дітей. Чоловік вчителював. 1 зустріч на- всетакн не поцілував ясноволосу дівчину. Не 
ша була весела та радісна. Згадували минуле було сміливости... (За це поцілував инший ама

тор, який зовсім не мав написаного цього в ро-

ЧИ ВИ ВЖЕ МАЄТЕВ БУРЯНАХ найновішу книжку відомого 
пролетарського письменни

ка М. ІРЧАНАДругий том спогадів з громадянської війни 
на Україні 1920 року.

са і велич природи. Так само, як й тут, над села
ми й полями Київщини. І тут косарі клепають 
коси, ричить худоба, співають дівчата, тільки 
— не чути сопілки...

Там десь в рідному селі повернула мати з 
роботи і сумує, згадує синів, що пішли світами, 
що загубилися у великій борні...

Але я повернуся. О! Я певен цього...
Оце-ж і є революція! Жиєш, падеш, гинеш. 

Смієшся, плачеш і здихаєш з голоду. Але рево
люція женеться. Як бистрі коні молоді. А лю
де гинуть і родяться нові. Родяться в, хатах, 
стодолах, вагонах, лісах, на підводах і під під
водами. (Скрізь!) Родяться не знаючи коли 
і відки. А революція женеться. І клеяуть її й 
благословлять. Хочуть побачити й не можуть, 
бо скрізь біда тай смерть. Але революція є! 
Ота біда і смерть — це вона. Нічого не родить, 
ся без болів. Благословіть її Велику! Покло
няйтеся біді і смерті, бо вони податок Нового! 
Не хочете?

КАРПАТСЬКА НІЧt
що недавно вийшла з друку? 
Якщо немаете її ви самі, або 
ваші знайомі, то постарайтеся 
купити, ж будете мати корисну* 
книжку в хаті. Не тратить вона 
вартостн навіть тоді, вк вн пе
речитаєте її. Це довша повість 
з воєнних часів в Галичині І а 
житті робітництва в Америці 
Коли читаєте, то не можете так 
довго відірватися від книжки, 
доки не перечитаєте до кінця.

Письменник М. Ірчан сам пе
режив війну І вірно описує всі 
ті страшні події в старому краю. 
Читаючи “Карпатську ніч" ям 
рівночасно багато вчитеся І то 
в найбільш приступний спосіб, 
бо ціла книжка написані незви
чайно зрозумілою мовою. На
друкована вона на найкращому 
папері окладника з артистич
ним малюнком в двох кольорах.

КУПІТЬ, А НІКОЛИ НЕ ПО
ЖАЛІЄТЕ! розповсю днюй
те СКРІЗЬ ЦЮ КНИЖКУ.

Висиляються книжки за по
пере дням "надісланням грошей. 
ШНА 50 ЦЕНТІВ ЗА КНИЖКУ.

(Продовження.)t

І

* вела мойого батька. Я росплакався.

t
А тихого літнього вечера сідав на призьбу і 

вслухувався в поезію села. Вертали з двора дів
чата, косарі клепали коси, ридала худоба, лу
нали останні крики дітей... А село окутувалося 
димом, пахло юшкою з молодої картоплі і лри- 
гореною залрашкою...

Потім все змовкало. Над селом повисала ти
ха і тепла ніч. Десь під лісом гукнув Степан 
Шевчук перекривляючись панському стороже-

і

■»

а кулю а доба глитаям!
(Так сказав поет з поетів революції Павл<^ 

Тими lia.)
От згадав Тичину. (Люблю його. Не лю

дина, а музика).

і сміялися, як діти...
’ Так— А потім Львів. Вчився приватно, лі.)

Пробивався крізь життя до — життя і не знав, 
що чим дальше вперед, тим більші муки. Бо стичної організації молоді ім. Драг оманова, ду
діти такі веселі й безжурні тільки тому, що не- цією якої був т. Данилович Василь. (Помер в 
свідомі всієї людської кривди.

Вів широку переписну на міжнародній-еспе- горській Україні.) 
рантській мові з есперантистами цілого світа. А кінчився шкільний рік і я повертав на рід- 
Пропагувзв в Китаю, Японії, Австралії і Афри- не Покуття. ' Кипіла праця. Два місяці, як-би

батогом тріснув й не оглянешся, як минуть. О- 
Лрацював в робітничому товаристві, що ту- світию роботу вели ми головно серед мрлоді.

Ходив в той час на зібрання таємної соціялі-
» ві:

С о я -є -о - о - п ... бау-у-ух!
V І луна котилася аж туди, де дзеленькотіла 
дівоча пісня і де сумувала делинка*)... ^ 

Тихий, літній вечір... Ось такий, як зараз. 
Зайшло сонце, заховалося за Чорногорок», за-

Гухнем-же в світ про наші болі!
Щоб од планет * до зорі-— #
Почули скрізь пролетарі 
За шо ми бсмсі тут у полі!

А революція женеться, як дикі коні. Не 
здержати й танками, тому й Еврола дрожить. 

(Далі буде).

У.С.С. підпас імперіалістичної війни 1914 на У-

ти на таку адресу:
Ukrainian Labor Hews 

Cor. Prttcard â McGregor 
Winnipeg, Man

ці —_У країну.
*) Делинка. сопілка скручена з молодої до:
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НОВЕ ПРИДБАННЯ УКР. ФАРМЕР1В І РОБІТНИКІВ.
Ж

%і.

СУЄТА СУЄТ ІВСЯЧЕСКАЯ СУЄТА! .
ретуру. Чек скорше візьметеся и що
роботу , тим скорше во збудемося ваб
ив і неводі.

Геть і темнотою! Ха* осіла.1
ja а наслідку вода робітничої класи.

Г- Бодйк.

темі — мова. Лає 
І звіти вро такі мі-

Д РАМА ТИЧ НО-СПІВАЦЬКИП ГУРТОК ПРИ ВІДДІЛІ 
ТОВ. У.Р.-Ф.Д. У ВІННІПЕГУ

---------відограє

Е УКРАЇНСЬКІ ПОСЛИ "БОРО
НЯТЬ" УКР. ФАРИЕРШ. НАШИМ ВОРОГАМ В АЛЬБУМ.ІЬ

тіш і переповилкяь в своїх допи
сах одно І те саме і кожної місцево. Мус Даю, Саск.
сти_ Отже такі акті і дав чнтакмаВ маиттобському парлямеи- Тснирнші робітники і фармері!

Як вам відомо. Листопадова Кампа
ній скінчилась вже давно і поквіту- 

: ванна жертводавці» також кікчитьс» 
1 не згадати про цю Лист опадову 
Кампанію будо-б непростимо.

Нераа ми мати нагоду читати, ак 
то чорна corns в Канаді скавулить не
мов собака недобита. що "У.Р.В." ви 

| даються за московські рублі І чн не 
є це чорна брехня на "У.Р.В." ? Так, 

'чорна сотня знає, що це брехня, але 
!її хочеться гавкнути на свідоме ро
бітництво і на його пресу в Канаді,

, _ нудні і в тактах багато місця заби
ті обговорювалася справа до-
ПОМОГН фермерам мі* озера-1 Ну, ак все * таки треба дещо во- 
мм Вінніпег і Маттоба. З того лати яро ирганиаюания рух в дані*

роботи »
віхаіаах ТУР-ФД. Мушу одна» за- 
Зиачмти, що дав мметеїпва в нас бізь- 

юірачуетьея часу і енергії, ак на 
освіту: oesha, по ноті думні* ооаня- 

У крітський посад, Бачин- ти бути на Першім масці і дда цего пи 
СЬКИЙ, сказав, ЩО донесення Ганна іювнннисж присвятити бьтьшс 
про голод переборщене, що
люде не просять помочі, але... „ ^ KJHO ш ,юдкні 6иьш JvlutB.
тимчасової ДОЦРМОГМ. Було w вдоволення Правда, мнетец- Френклін, Масс. Як помітив я з допису товариша, їх тій собаці ца сонне. І про це я
кілька випадків недостач, але гво матиме неоні не НІ вартість то- _ „ т що живе тепер 120 миль від нашого дотів дещо сказати.
УРЯД вже ЇХ доглядає. , А коди нинішняя оапльний aai , *"^’""“„-(.гії;і»*еточка, то для нього, а може й дія Як я сказав вже. Листопадова Нам

П.ІГПЯ «миміііійм гха«« тип буде замінений на діл справедливий. 1 _ луна, тепер но Иишнх товариші» цікаво почути но- панів вже скінчилася і хто слідивПосол Якимтшак сказав, що щшииІті ^буТ-Тшююті *"т“ Я л,жа>и 10 бр“У*' ьии.и з Лі Пес. Май Товариш нарі- за нею в “У.Р.В.". той мав нагоду
воряпуваги з пдодм своєї праці Ko- і6о"Є ВС,І1Н#’ ІТ° чктае Г" ■ НИЧ' fJ' кас. що нема з нашої місиевости ві- бачити, скітько тих доларових "руб- 
ди ця нійкажніша перешкода я бо- Іети" ” _а наегть 1 в)Рж>"НІ- коли стеж в часописі Вони е, хоч може не лів” наша преса одержала. З самого

чуть. Місцями дещо збіліжя рапМ U існування буде усунена. 11 Р°з>нпи -- то бачить, що таї часто як товариш цего бажає. лише Вінніпегу на пресу прийшло
ІІОШКОДЖЄНО морозом, але Й . толі безперечно мистецтво матиме в v не но ' к J ширить і ] І-у.іця у нас в Укр. Роб. Фарм. До- $3,157.12. З Торонта прийшло $505.13.
там люде дістануть дещо за неоціиену вартість с" ‘ "'ТЬ ' ,IIH"hH 1 ІХ мі розвивається щораз краще і є ви- 3 Едмонтону $107.45. А кілько з
СВОЮ пшеницю. Дальше на П.В- ; Каштадктн в Заум. Держав, і в Ро6"1и1ки сввткувади мрші ^ “*6yTHt' меншик мкцевосте.1 то цего й не зга-

■ Канаді обернули мистецтво в бизиес Що до щурів, то в нас вони є, але дую. Після мого обчислення, від 140.
, робить « ньому величезні зиски. н" с“ер,и «нового вожда револю- ^ так, ек коло Вас> то6 то нс ті числа "У P B." з 1924 року до 5. чи- 

про те люде мають СІНО для Х>- 1oe , ми рибини, жиючн в такім шйних МЛС (Урганізаші СВЯТ- а|4ичайн1 В нас їх є тьтьки трьох, але сла з 1925 року поквітовано таку су-
доби, тільки... нічого не Ma- сисемі. менше звертали увагу на зна- Іі>вали “асов<)’ Ортами, а одиниці, адорові французькі. Один з них вже му грошей, зібраних підчас Листопа- 
югь ДЛЯ .себе. ВІН (Якимішак) чіння мистецтва та почали ним “тор- Л"* "^^-"'.Ти^"'."hÛkv! •С-И8И*1 "нші два чорні, шо мають kob-j дової Кампанії
отримав листа ВІД СВОГО при- О-кати". Але на будуче ми повинні ̂  ^ К„жниЯ ,ОКрема „ своїм домі  | нЧиді обернені назад і ті нам найбіль-
..чжючвю старатися довести до того, щоби ми-ИТЄЛН, що НЄ ВСІ ЛЮДС ПОТре- „ „ . але ж всі належно вшанували панят ь, стеитво СЛУЖИЛО ДІЙСНО своїм ЦІЛЯМ
бують ДОПОМОГИ, але Ті, ШО в МИПВ місисвоспІЖ Камадн не то- в™° вожда П'Иметарв,ту-
потребують, потребують II за- ; „у цм„,т1. представлення, або устро- ! НаЙ6и1ьшс свято Hd американськім

^ « коїли не ми відбулося в Ню Порку.
юють концерт, щоби людей піднести Нс)нчсіна Медісон Сквер ґарден 

І голодні люде і не треба ім|духовой морально, але просто тому, ^ ^ шси р<й,7ннкві р^,,.
ПОМОЧІ. 1 все змерз-ю І ще Й, на шо тре6а гр™*г# т заплачения ЯКО- . прибули на Ленін-

в і осі» довгу. Одначе ми не забуваємо
продаж мають. А де нічого не,. п(ю 0крш пропаг:1ндови,
лишилося, там сіно мають. Чи-

В СУБОТУ, ДНЯ 21. ЛЮТОГО, 1925 Р.
В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУЩО ГОДІ Місмевоспі й про ведеобговорення видно, 

фарм ерам сподіватися допо
моги в близькому часі. Говори
ли багато, а Голку мало.

найснльнішу драму-комедію відомого найкращого укра
їнського письменника-драматурга Івана Тобілевіча п. н:

Український Робітничий Дім у Вест Форт Виліем, Онт.

СУЄТАчасу і праш, чим для мистецтва. Ми
те* велике своє значін- ПОЧЕРВОНІЛО ЇМ В ОЧАХ. ^ ПРО “ЩУРІВ" В ДІ ПЕС.

“СУЄТА*1 — одна з його останніх, найкращих драм. 
Автор назвав її “картинами”. Бо, справді, в цілім ряді 
картин малює він У ній родинні відносини в сім’ї багато
го українського селянина Барильченка, який виучував 
синів на урядовців та вчителів, слодіваючися з них на ] 
старість потіхи та слави, а діждався жалю і смутку, бо | 
сини, вийшовши в панів, забули не тільки свій нарід, але | 
й добрих батьків, до котрих поверталися тільки тоді, | 
коли треба було грошей. На щастя, один Із них. Карно, і 
зостався на господарстві, і цей не зрадив ні землі, ні ро- і 
дини. “Нещасна земля, гірка твоя доля! Тікають від те- і 
бе освічені на твої достатки діти й кидають село у тьмі... 
Хоч задушіться тут — нема її* діла. Вони чужі нам, а ми 
їм. Забрали все, шо можна, від землі, виснажили гречко
сія й покинули!” (Слова Карпа.) Дуже ясно малюються 
характери вчених і невчених членів тої самої родини.
З одного боку праця, совісність, щирість, з другого — 
хитрість, охота панувати. Дивишся на штуку, дивуєшся 
мистецтву автора, шо вміє тебе й забавити, й розсміши
ти, й викликати ілюзію дійсности,. а коли ти не вбив у 
собі кращих почувань, коли ти ще справді чоловік, то 
виходячи з театру, скажеш до себе: “А таки так не по- 
винно-б бути”... “Суєта” — це рідкість! Приходіть всі!

ПОЧАТОК РІВНО В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.

ЦІНА ПІКЕТІВ: 50, 40 І 25 ЦЕНТІВ.

Тикети набувайте завчасу: щодня в буфеті Укр. Роб. До
му, а вечерами і в день представлення при касі.

хоч ситуація за слугує на ува
гу, але люде милостині не хо-

ніч все з і стало знищене, але

Число "У.Р.В.1* 
140 .................

Сума грошей 
$ 2R3.75 

216.49
.......  315.70

432.20
3,177.12

549.95
261.40
&1.81
297.75
282.63
608.65
505.15
107.54

ше шкодять. Як почули, що одна то*
І вартика вписалась до відділу Жіно- 
|чої Секції і її прииято, так на другий 
день загостило їд двох до її хати і 
відрадили від організації. Казали, шо 
то більшовики в бога не вірять і во
на вже більше до нас не приходиль 
дЬ Укр. Роб. Дому.

І Так само якась церковна патериця 
подала їм імена всіх наших членів,

141
142 ..........
143 ........
145 .......
146. .
147
148 .........

Pat

ське Свято. 5,000 людей хвилювали
ся надворі, як в той час 15,000 напру
жено слухали бесідників в середині.

^ Це свято було улаштоване Робіт-1 
ничою Партією Америки і в нім брали 

І участь найвидалніші провідники ро
бітничого руху Америки. Величезне 
вражіння на присутних зробив своєю 
промовою 14-літний хлопчина, котрий 
зазначував, що пляни Леніна внедов- 
зі будуть виконані і закінчив свою 
промову словами : “Геть з капггаліз- 
мом! Геть з його системою! Хай 
жис Радянська Респуійжа!"

І Далеко я находився від цього свя
та, але-ж на другий день довідався 
про него насамперед з капіталістич
ної газети. Пізніше перечитував я звіт 
в своїх — робітничих газетах.

Таке масове святкування було не
сподіваним для ненависників робітни
чого руху взагалі. З приводу цього 
свята, одна буржуазна газета помі- J 
стила величезну передовицю.

Вона пише, що: "Щось несправед
ливо є в тій великій, вільній нашій 
країні, наколи тисячі таких людей 
слухають 14-літнього хлопця, котрий 
закінчив промову: “Геть з капіталіз
мом! Геть з його системою! Хай жие 
Радянська Республіка!”

Якийсь “стопроцентник” негодуе, 
що пятнайцять тисяч людей, між кот
рими було 400 дітей з публичних 
шкіл, витали бесідників, співали “Ін
тернаціонал”, а в той час 200 полісме
нів стояли надворі <*t чекали 
“троб л”, який не проявився. Робітни
ки були в надзвичайнім спокою, не

.
мітінгів і віхчитгв, ми теж кожного 

СТо ПО украІНСЬКИЇ А ще ка- четверга регулярно Відбуваємо спіль- 
жуть, ЩО Українці не мають не читання на>кових книжок 
дипльоматів.

2 .тай тепер дітей не хотять хрестити 
нікому з тих, що є членами У.Р.Д. 
Тратитись хрестини одному нечлено- 
ві, то той сарана мусів за свідками 
шукати, щоб доказувати, що він не 
належить до робітничої організацій 
Після цих доказів охрестили. У нас 
були деякі члени, що попереднє но
сили дітей хрестити, а тепер вже їх
ні діти мабуть будуть не хрещені.

З .
4 .багато товаришів і товаришок при- 5.......і Обслужуються цьому читаннюОдним словом 

води щ. ступі.
товчення руть участь д дискусіях.

Дня 11. січня ц. р. відбувся в нас 
пропагандо вий мітінг, на котрім голо
вував т. Войтишин. Покликано до 
слова організатора т. Клибановсько- 

іго з Едмонтону, який дав досить ціка- 
Келгври, Алтж. ний реферат на тему про робітничий 

■рух в Злуч. Державах і Канаді.
Дня 25. січня ц. р. відбулося саяточ-

Разом ... $7,424.07

Ця сум^ зібрана на передплату і 
пресовий фонд для нашої преси в Ка
наді лише в одному місяці листопаді! 

Ану, чорна сотня від “У.Г.’’, “К.Ф.” 
Як почули ті щурі, що одна десяти- і “К.У.” Не ко.лять вас ці цифри? 

літня дівчина виходила на сцену в Вам лиш слинка тече на вид цих чи- 
У. Р. Домі і брала участь в концерті. Сел. Попробуйте, вступіть на ту до- 
то давай писати лист до її родичів, | р0гу, якою йдуть “У.Р.В.”, може й ді- 
щоб відобрали її від сестри, бо зять станете що з тих “московських руб- 

I і донька пристали до більшовиків і лів”. Ви вже і собі збираєте пресовий 
і її там посилають, отже та буде про- фонд, але вам щось “Москалі” не 
паща. Цей лист я самий навіть читав, присилають. Пригляньтесь добре по- 
бо родичі звернули до свого ЗЯТЯ. : вищим цифрам і тііьки слинку ков- 

Ще одно хочу сказати, що на на- гайте. Тай мовчіть. Не брешіть як 
і ших бизнесменів і лікершторників на- ті собаки на вітер, вам це нічого не 
І вістила була велика пошесть в мину-1 
лім місяці. Крутиліхь тут двох де- знає, кому дати, а кому ні. Дурили 
тективів через три місяці. Де зайшли, »и досить робітників і фармерів, те- 
там пили, з собою питво брали і ні- і пер вже годі дурити їх. 
хто їх не знав. А відтак всіх тих, • Товариші робітники і фармері! Ви 
що давали пити, а ЇХ було аж 18, від- бачите брехні і наклепи наших воро- 
дали під суд і кожний з них запла- ; гів. Зрозумійте, що вони хочуть во- 
тив по $221.75. лити вас за ніс. Вчіться, читайте, ду-

I Між тими було і українських ші- майте, бо за вас ніхто не подумає.
А як буде думати, то не на вашу ко- 

I Та нам треба подальше від них сто- ристь, а на свою власну. Досить за 
яти і на них не зважати, а вести свою нас вже другі думали. Тож думайте

самі за себе, читайте робітничі часо
писи і літературу та організуйтесь, 
щоб визволитись з нинішнмх капіта-

І МИ ТЕЖ НЕ СПИМО.
t кожної місцевості! в Канаді, де 

де тільки свідоміші робітники і фар
мері гуртуються В ІНДУСТРІАЛЬНІЙ, 
просвітні* чи політичні* організації 
й ведуть роботу в ціди обєднання і 
підготовлений до нроволу в клясо- 
вій боротьбі 
ну або не вдач ну роботу представити 
їм сторінках своєї робітничої преси

ДРАМАТИЧНО-СПІВАЦЬКИИ ГУРТОК ПРИ ВІДДІЛІ 
м ТОВ. У.Р.-Ф.Д. У ВІННІПЕГУне вшанування першої річниці смер- 

тн великого пролетарського вожда Н. 
Леніна. Вшанування відсвятковано 
концерт-мїтінгом. В програму концер
ту входили робітничі пісні і деклама
ції, які були виконані дітьми-учени- 
клми і ученицями Роб. Діт. Школи,

, _ - а теж І дорослими. Промовляли наРоблять вони це не тому, щоби ЦІЄЮ 1 1 .ж ' концерті т.т. Бавтоломю (по англій-роботою похвалитися, а просто тому, ...» ,ськи) і МоАсюк (по украінськи).

у с т р о ю є

В НЕДІЛЮ, ДНЯ 22, ЛЮТОГ0 1925 Р. Істараються цю усдші-

В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУРобітник вже не спить іпоможе.

КОНЦЕРТщоби і взірцевої і тактичної роботи, „ . л. . . Дня 1. лютого ц. р. відбувся кон-товариші і товаришки ннціих місце- _ . ,- - . . , церт. В концерті брали участь до-
віктсй брали тірішір і робили те са- . . V.. г * рослі і ученими робітничої школи,ме в своїх місцевостях. Ьуло-б доб- ,, -. Програма була міжнародна: хор мі- ре описувати навіть всякі помилки і ’V . ;™ , ,ові _01И . «иниЯ, лекламзші і діюча орхмтра.ИсНЛ'І • *, ЗЛС .іИІНе і оді, коли є вже * і • , г, мНапів програми забрав слово т. Вой-розсліджсні причини тих невдач, щое тиишн і говорив про значіння ком-нідтак мої ло-б пос.тужитн наукою для „ ., партій взагалі а в Канаді зокрема,сира клювання помилок на будуче.' Він закликав присутних вступати

Ого* чит,««и досить багато доли- до К.І1.К. Тьтьки тоді пролетарська
с« ревних ьгісиевостсЯ Канади, 6а зможс жити , піднести
навіть I peuenxn деяких драм, заду кіицеву буржуазією, ко-
ТПв і « подати короткі звіти бодай з ібуд1ес, сидвну уоихн.стичну 
деяких ВАЖНШІНХ підприємств, а са- [ир,ІКІ І Kl 6>кмо .авзято пр,щюва- 
ме таких, що приносять бітьше мо- „ювотьноі ідеї дивлячись на таку громадну масу, а
ральної корнети Але щоби не ом-, „ . . . “охранніки" пристосовувались до
свій про кожне Підприємство зовіте-■ Н.а скаж> іе' шо хоч муж- ' троб лу'^та на жаль ніхто не зібрав
ша, то думаю подати огляд разом за Да 1 біЧюСігт* прибили майже кож- ся туди нспокоїтн когось там, але ли-1
цілий місяць. Дехто може і зливу- м‘яо І>"Літни*“' 1 #шо [м,,ин>’ то все ше вшанувати память Генія трудових

таки ми не повинні оставатись в роб.

■
■

Програма дуже цікава І ріжнородна. Участь беруть спі- § 
вацькі й музикальні сили: мішаний хор, солісти 

І деклнматори.

ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8ДО ВЕЧЕРОМ.

стьох лікермснів але які? ■

:організаційну і просвітну працю. 
на| На цім кінчу, а колись напишу де

що бітьше. Є про що писати, тіль
ки часу не багато.

■ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ, ілістинних кайдан. І Іамятайте, що “ро- § 
бітник не має нічого до страти, крім =Петро Ткач.

Ді Пес, Май. кайдан, а до здобуття шлий світ”.
в. р. і

TXT і звіт з діяльности товариства за ми- того, в год. 8. веіером;
ну лий рік. В минулому році небага- ! четверта, генеральна проба _ в

1 то зробилося в користь загальної пятницю, в год. 8. вечером. 
справи, хоч робилося в цьому напрям-1 Обовязком кожного з аматорів при- 

ЗВІТ ЗАГАЛЬНИХ РІЧНИХ ЗБОРІВ *>' по 3,,озі сил- а -1ск”трі одинииІ “ бути на вище зіадвні проби і прибу- 
ВІДД1ЛУ Т.УР.-Ф.Д, В КОНІСТОН, 6>ли навпь Перетяжетп пр.і- ти „а означений час.

Як живуть і чим цікавляться робіт- ОНТ. цеІ°' Засновано діточу школу, до
Ось прим, переїзджас організатор Українська робітнича поеса мом ^ал* в стаггі пРг,ІЮНУ€ТЬся за- никн в Кренбрук? Сталих робітників котрої вчащає звиж сімдесятеро ді-

ьисланий Екзкомом або Иіювьомом,' , , брати тих 15,000 чужинців і навчи- в ц,й місиевости дуже мало, а ті шо '^ня січня ц. р. відбулися річні тей. Наука провадиться в двох при-
нідвідує кожну місцевість, де тільки - ** ги ї* американських доктрин, а лі- це робітники, що працюють по лі- 3^Х,РИ відділу ТЛ.Р.-Ф.Д. в Коністон. мішеннях; в У.Р.Д. на передмістю і
можливо В кожній і тих, місцевостей робітництва. Памятайте про дерів зібрати і кинути до тюрми. І то С(>вих кемпах Поробить такий ро- 1° пРезилії увійшли т.т. І. Трач, Ф в центрі, де учителює тепер т. М. ПОШУКУЮ рідних братів Георгія 
говорить на одну тему Безперечно. Пресовий фонд і ВІДНОВЛЄННЯ не куда-небудь, а до “вітьноі” тюрми, бітник пару місяців в лісі, приїздить Марчевський, П. Чортик. Після зві- Пшеничний. На початку учителював Михайла. Георгій мав би жити в Мон
нема нічоїо в цьому злого, бо в кож- передплати! Пригадується йому пятиріччя Палме- д0 міста і сидить тут аж доки не о- заРя«і> виказався такий результат. Д. Войчук. треалі, а Михайло в ІІенсильвенії н

рівщиии і це лише один спосіб по- станеться без цента. Відтак знову ‘«Дограно 8 представлень, у строєно 2 Аматорський Гурток, що складаєть- Злуч. Державах. Хто про
збавлення раз на все невдячних “чу- до ліса< j так повторяється рік від ро- пікніки, один базар, 6 забав, 2 кон- ся з членів і членкинь Т.У.Р.-Ф.Д. 'би або вони самі хай зголосяться на
жинців”. ку g уїж ними одиниці, які почина- «ерт-мітінги, 2 пропагандою мітінги, працював в минулому році понад си- ' понищу адресу:

один концерт-мітінг для вшанування ли. Це було одно-одиноке жерело, 
памяти погрібших борців-революціоне- з якого ми найбиьше користали, так

ЗВІТИ УКР. РОБ. ОРГАНІЗАЦІЙєіься, що мій звіт буде аж за цілий м
мевиь. зле в не булх подавати сло-іРуС1 ПиааД1* а в,и “* в',еГ>СЛ 1 в"с"

рехво в слово, де і що говорилося, як 
виконувалося, бо це тільки забрало-б 
багато місця в газеті а корнети було-б 
з того мало.

мас.
Тут-то “шановний” писака і роспі- 

нився, що таке велике зборище стало 
непомітним і двіста поліцаїв дарму
вали надворі в той час, як в середи-

ТРЕБУ ОРГАНІЗАЦІЇ.
Ворон.І

Кренбрук, Б. К.
ні свобідно лунало “Геть з капіталіз- Режісер.

них знав

НАДЗВИЧАЙНІ ЗАГАЛЬНІ ЗБОРИ “Ті люде — говорить він — зароб
ляють тут долари. .їдять хліб з ма- теперішнього лляну життя, але вони
С.ТОМ, корнстаються свободою, шко- „ „еншости. Ці робітники починають рів тт- *-■ Мельничука, П. Шеремети морально як і матерйиьно. Також за-: 
лн для них відчинені. Вони щось вин- ннакше дивитися на світ. Є це то- ' *- Гіепка та один концерт-мітінг на сновано українську орхестру дутих
ні Америці . От. як воно! Ми зав- ловно т| робітники, що читають вже °творення У.Р.Д. Відліт числить 48 інструментів, яка складається з 28 о-
аин в довгах. Всім. І то по вуха, робітничі часописи — “У.Р.В." і “У. членів ,,ри видіті істнуе робітнича сіб. Ця орхестра істнує доперва чо-
Боком нам робітникам вилазить той цш*’ та “Робітницю”. Коли я почав А?точа школа« 4° котР°' вчащає 37 тири місяці та за протяг того часу по-] П0ШУКУЮ свого краяна Івана Гра 

Оцим подається ДО Відома всім ФІЛІЯМ і Відділам, членам "хліб і масло”. Висисають з робггаи- гов&рити 3 ними чи не МОжна було-б дгтей- ■ ! з ступає з грою успішно вперед ‘донською І Ганку Кшиьу з села Май
Й чденкиням Стоваришеїтя Український Робітничий Дім в про- ка останні соки, держать його навів стягнути цих людей до організації. Фінансовий ‘^віт представляється д0 заряду на біжучий рік увійшли лана коло Копичинсць, повіт Гусяти»
ВІНЦІ! МаНІТОбІ, ЩО голодного завжди, аби не сконав і то дістав від них дві відповіди: одні так; |слідуючі товариші: М. Ваврик, орґ.; і Градовський 1911

так ще колька в боці їм сидить. До говорили, що не можна, другі говори- Відліт побудував Дім в 1924 році, Ф. Цим бал нж, касієр; Д Щур, секр. в Венкувер, Б. К. Хто 
тих шкіт робітничі діти ходять доти, що можна, але треба понести ба- тотальне майно якого виносить суму фін. і прот. : Контрольна комісія : Е. теперішню 

, . _ ... ло*и не пиникне, а там йде з бать- гат0 труду, щоб з цих людей зроби- >3.780.00; загального довгу ще є Метрик, М. Пшеничний, П. Рефцьо; зголоситься
•ІД<|>Діться В головному осідку Товариства, в Українськім Ро- ком разом і запрягається, щоби заро- тн свідомих пролетарів своїх клясо- Я.107.00; в касі остає $48*5. М. Гукович, режісер, М. Ничвидюк, ва дуже важна
бітничім Домі, на вуглі вул. Причард і МекГрегор, у Вінніпегу бити того “хліба з маслом”, бо бать- внх інтерес». Однак ці останні при-! 1,0 вичерпанніо програми ритих бібліотекар; І Наєцький, гардероб-

зборів приступаємо до вибору заряду щНк; Ф Цимбалюк, суфлер; Лукаш, (

•J. Soi.'holotiukють вже думати про зміну свого до-
1707 Crawford Ave. 

West Fort William, Ont.СТОВАРИШЕННЯ УКРАЇНСЬКИЙ робітничий дім 
В ПРОВІНЦІЇ МАНІТОБІ.

рову перебував 
знав би його 

адресу або вій сам хайдня 14. парта 1925 в годині 2. по полудня.
на понижчу адресу. Слра

! Alex і lîlashko Krzywy
North Uegina, Наяк.

ko не годен його утримати зі своїх рекли, що вони почали вже працю
здрібнів. А ми, мігранти, таки ба- в ujM напрямку і є надія, що в неда- j комітетів на 195|5 рік. До заряду ви- господар. До заряду Укр. Оркестри 
гато винні Америці Покинули тут ла£0му будучому вони створять ор- бРано слідуючих товаришів: Н. Гу- увійшли: М. Пшеничний орг.; Г. Ко- 
що найдорожче — свою силу, побу- ганізацію. бо зближається час, коли голова; І. Трач, заст. голови; зак, касієр; С Алнлуя, фін. секр.; Ф.

НАДЗВИЧАЙНІ ЗАГАЛЬНІ ЗБОРИ СТОВАРИШЕННЯ 
УКРАЇНСЬКИЙ РОБІТНИЧИЙ ДІМ. МАЮ НА І1РОДА/КЩЩ дували довжезні залізниці дорога, не буде в Канаді й одної мкцевости, п Григоришин, прот. cexg.; IL Чор- Прокоп, рек. секр.; Д. Щур, бібліоте- „ ТраІккоиа Ман ш’"' 3

Головною ЦІЛЛЮ зборів € : мости, камениці Лишили цілі роки д( Ік було-б гу ртка свідомих робіт- тик' секр : М. Сташко, заст. фін. кар; контрольна комісія: П. Лещук, шап;„ ■
1. Потвердити І приняти постанову усіх філій і ВІДДІЛІВ прзиі’ а коли приходиться повертати ниеів Бо е много таких місцевостей, с,кр ' 3- Сиско. касієр; Т. Ягода, H. М Бурковськнй, Д Бон.ьір, 1

Стоваришення, ВІДОМУ ЯК постанову Сто в. УРД ч 2 ДІЯ пе- 3 ,ОГО ло6роб>т>' 30 Д°иу, то за- до ВВИІ робітничі організатори ма.то Атаманкж, В. Бучовський контро-
реведення всього майна, довгі. І з’обовязань Стоваришеїтя “Ттки'^иею "^тгнГ^еГ до ‘°ЛН МГ°ШуЮТЬ Та на “= б>д" ^^гардтосГ^ Т " ^
Український Робгганчнй Дім на Товариство Укра.нский Ро- ^у охото і дрт^рашиі хороби. ^"^иТе ZLto™ Т^ні збори:

бітничо-фармерський Дім. І “ще щось він винен американськії* Кожного року робітництво Канади
2. Потвердити і приняти постанову Стоваришення ч. З, капіталістам".- 

уповноважуючу заряд Стоваришення перевести все майно. Слова СГ1 3 капіталізмом’ для підраховує свої сили та направляє по- 
довги і з’обовязания Стоваришення Український Робітничий визнсв>вачів-','ро6ів нвмнлі ‘ н« " нюкн з минулого року і виробляє
Ді. н. Товарнстао ШрС-е-Ж Р~>і™«чо.Фар..рсь.„, Ді. і ЕІПГ.ЇЇГЇ.VlC
внести Просьбу ДО Провінцюнального Лефтенанта-Говершора Але ніяка зброя ані тюрми ленінізму багато дечого зробив в цім напрям-
ПІСЛЯ Постанов Компанійного Закона за Дозволом на скасо- Не спинять. Тих 400 Дітей другу річ- ку, він певно порушив працю на всіх Лик 4. січня ц. р. відбулися загаль-
вання. провінціонального чартеру Стоваришення Український НИЦКІ смер™ Леніна будуть свитку- дімнкаї життя. Бажаним є, щоби ні річні збори відділу Т.У.Р.-Ф.Д в до АМАТОРІВ, що мають ролі
Робітничий ДІМ. аа™ сторицею, а катшалісти свою товариші на місцях помогли пере про- Салт Сте. Мері На зборах були прн-

зброю переломлять на ленінізмі бо вадити всі ухвали VI ЗТзду в життя, сутні майже всі члени. Збори пере
j Тож до праці товарний, всі за лі- водив т. С Бондар, секретарював т. 
ло! Коли у вас нема ще організації, Д Щур. По відкриттю зборів тока
то постарайтеся виготовити людей до ритім зложили свої залеглі членські чисть в штуці •Суєти’*, що проби неї 

_. неї; коли це буде вже зроблене, пи- вкладки за минулий рік, після чого игтуим будуть відбуватися в сліду-
Нідноаляйте передплату на шіть по організатора, поширюйте ро- наступи» звіт заряду і фінансів. За- ючову порядку.

"Українські Робітничі Вісте . білилу пресу, рожювеюдиюйте ЛП*. відатель т. Метрик здає короткий

■

напроти школи і трохи у шко- 
джена вогнем. Продам дешево. Зго- 

^Загальний фінансовий звіт за 1924 готуватись на адресу:
Annie Течку 

161 Syndicale St.,
Winnipeg, Man.

представляється так:
Прихід з переносом з 1923 р. $1,080.13

1,05455 ggРос хід
L Трач, П. Чортик, 

секретар.Sзіздиться зі всіх закутин Канади і Остає в касі на 1925 р. $ 25.51, ”
За збори ПОШУКУЄТЬСЯ учителя до вечір- 

чиї Діючої Школи, котрий мав-би 
практику в учнте.іюва.іню, міг-би у- 
'ІИТИ дітей музики, співу, давати з ни
ми концерти то-mo, як рівио-ж міг- 
би провадити хор старших ти зами
натися режкерством представлень. 
Дгтей є близько сотки. Запікав-іеві 
іволить зголошуватися до секрет ц» 
Шкільної Ради:

X. Zalrtzki 
2415 Burnside.

Detroit, Mit*.

Д. Щур. 
секретар

ЗВІТ ЗАГАЛЬНИХ РІЧНИХ ЗБОРІВ 
ВІДДІЛУ Т.У Р.-Ф.Д. В САЛТ СТЕ. 

МЕРЕ ОНТ.

.4. Ваврик, 
орг і за віза гель.

В ШТУЦІ -СУЄТА”!

Вінніпег, 10. лютого 1925. Оцим повідомляється всіх тих то-
Аядруїпежич. І товаришок, що беруть у»:

Зж Екзекутивний Комітет
Стоваргшення Український Робітничий Дім в Мднітобі

І. Пастух, секретар.
fZ2>

— в середу, 18. аа-третж
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СТОРІНКА НАШИХ ЧИТАНІЇ. ||
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"УЮ-АГНСЬИ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ВІВТОРОК, 17. ЛЮТОГО 1925. Число 21.Сторона 4.
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